
 حذف مصوبه تعهد ارزی در انگیزه قالیبافان 
موثر است

مدیرعامل اتحادیــه تعاونی های فرش دســتباف با بیــان اینکه درآمد 
حاصل از تولید و عرضه فرش در معیشــت قالیبافان موثر اســت، حذف 
مصوبه تعهد ارزی از فرش دســتباف را موجب افزایش انگیزه بافندگان و 

صادرکنندگان فرش دانست.
عبــدالله بهرامی، با اشــاره به اقدامــات حمایتــی از صنعت فرش 
دســتباف در لایحه بودجــه ۱۴۰۲، اظهار کرد: یکــی از اقدامات 
مثبــت و خوبی که در لایحه دیده شــده اســت، حــذف مالیات بر 
ارزش افزوده بر فرش دستباف است که توســط نمایندگان مجلس 
صورت گرفت.صنعت فرش دســتباف همه مولفه های اقتصاد مقاومتی 
را داشــته و موجب افتخار و اعتای فرهنگ و هنر ایران اســامی بوده 

است.
وی با بیان اینکه درآمد حاصل از فرش در معیشت قالیبافان و سبد خانوار 
نقش بســزایی دارد گفت: از مســئولان می خواهیم که در حمایت از هنر 
صنعت فرش دســتباف که صنعتی بومی اســت چاره اندیشــی کنند تا 

جایگاه اول خود را در جهان به دست آورد.
رئیس کمیسیون گردشگری، صنایع دستی و فرش دستباف اتاق تعاون 
با بیان اینکه نزدیــک به ۶ میلیون نفــر از محل فرش دســتباف ارتزاق 
می کنند، افزود: فرش دســتباف مکمل کشــاورزی و دامپروری اســت 
و با توجه به آنکه بســیاری از تولیدکنندگان این صنعت جزو ســه دهک 
پایین جامعه هستند، لازم است حمایتهای لازم از این صنعت و بافندگان 

صورت گیرد.
بهرامی در عین حال از حــذف مصوبه تعهد ارزی از صنایع دســتی خبر 
داد اما گفت که این مصوبه همچنان درباره فرش دســتباف برقرار اســت 
و انتظار می رود با حمایت مســئولان این مســاله برطرف شود تا موجب 

انگیزه قالیبافان و صادرکنندگان شود.
وی ادامــه داد: از زمان اجرای ایــن مصوبه بســیاری از تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان قادر نیســتند در مدت مقرر چند ماهه نسبت به بازگشت 
مبالغ ارزی اقدام کنند زیرا صادرات فرش دســتباف عمدتا به شکل امانی 
صورت می گیرد و با توجه به مهلت مقرر در مصوبــه بانک مرکزی امکان 
بازگشــت ارز برای تولیدکنندگان و صادرکنندگان عما وجود ندارد لذا 
امیدواریم که مســئولان امر نســبت به حذف مصوبه از فرش دســتباف 

مساعدت و همکاری لازم را داشته باشند.

بهرامی در پایان عدم ثبات نرخ ارز،  تــورم و افزایش قیمت مواد اولیه را در 
کاهش و تولید فرش دستباف اثرگذار دانست و گفت: افزایش قیمت تمام 
شده فرش ســبب کاهش رقابت پذیری در بازارهای جهانی می شود. در 
حال حاضر ایران را با فرش دســتباف در دنیا می شناسند، از این رو انتظار 
داریم که جایگاه این صنعــت در صادرات غیرنفتی بیــش از پیش مورد 

توجه قرار گیرد.

فرش وزیر اقتصاد اعلام کرد

تمرکز بر پیش بینی پذیر کردن اقتصاد در سال ۱۴۰۲
خریدار   وزیر اقتصــاد مهم ترین رویکرد 
دولت و این وزارتخانه برای رشــد تولید را 
رفع انحصار از فضای کســب و کار با تسهیل 
صدور مجوزها اعام کرد و گفت: در ســال 
۱۴۰۲ عاوه بر تکمیل و فراگیری مجوزها، 
پیش بینی پذیر کردن اقتصاد به طور جدی 

در دستور کار است.
سیداحسان خاندوزی اظهار کرد: سیاست 
اصلی و بدون تغییر دولت در اقتصاد، کاهش 
هزینه هــای تولید و ســهولت فعالیت های 
تولیــدی اقتصــادی و در مقابــل پرهزینه 
کردن فعالیت های غیرمولد و ســوداگران 
در اقتصاد است و برای اجرای این سیاست، 
دولت برای ســال ۱۴۰۱ مهم ترین دستور 
کار خود را ورود فعالان اقتصادی، شکستن 
انحصارهــا و رفع موانعی قــرار داد که مانع 

ورود کارآفرینان و جوانان به بازار کار بود.
وزیر اقتصاد افزود: تسهیل صدور مجوزهای 
کسب و کار در این زمینه دستور کار مهمی 
بود که با همکاری بســیار خوبی که رسانه 
ملی داشت، توانستیم در سال گذشته درگاه 
ملی مجوزها را به شکل عملی وارد فعالیتی 
کنیم که هم صدور مجوزها به شکل برخط، 
بدون کاغذ، بدون مراجعــه حضور مردم و 
تولیدکننــدگان صورت گیــرد و هم کاماً 
تاخیرها رصد می شــود تا مشــخص شود 
چه دســتگاه هایی در این زمینــه کوتاهی 
می کنند، بنابراین وارد یــک عصر جدید از 

نظام مجوزدهی می شویم.
دولت به شــدت از اهداف و چارچوب طرح 
مالیات بر ســوداگری حمایــت می کند و 
همکاری بســیار خوبی بین مــا و مجلس 
صورت گرفت تا این طرح نهایی شــود. این 
طرح باید دهه ها قبل انجام می شده و اولین 
کشورها حدود صد ســال پیش این قانون را 

اجرا کرده اند
وی یادآور شــد: وزارت اقتصــاد به صورت 
هفتگی علی رغم اینکه برخی از دســتگاه ها 
گایه می کردند و دلخور می شدند از اینکه 
چرا رتبه پاییــن یا بعضــی از کوتاهی آنها 
انعکاس پیدا می کند، گــزارش داد چرا که 
دولت به شــعار تولید و ایجــاد انگیزه برای 
تولیدکننــدگان و صادرکنندگان کشــور 
متعهد اســت و باید دســتگاه ها خودشان 
را اصاح کنند، نــه تولیدکنندگان و مردم 
چوب کوتاهی های دســتگاه های اجرایی را 

بخورند.
وزیر امور اقتصادی و دارایی ادامه داد: سال 
گذشــته قریب ۴۰ درصــد مجوزهایی که 

مردم درخواســت می کردند با تاخیر پاسخ 
داده می شــد، اما امروز نهــم خرداد ۱۴۰۲ 
این ۴۰ درصد تأخیر دســتگاه ها در پاسخ 
به مجوزهــا به ۹ درصد کاهــش پیدا کرده 
و به مرور کاهش بیشــتری پیــدا می کند و 

وضعیت بهتر می شود.
وی دربــاره وضعیت دســتگاه هایی که به 
درگاه ملی مجوزها وصل شده اند، اما صدور 
مجوز را از مســیر دیگری انجام می دهند، 
یادآور شــد: برخی مجوزهای کسب و کار 
اساساً از سوی دســتگاه ها معرفی نشده اند 
که در درگاه ملی قــرار بگیرند تا همه مردم 
کشــور بتوانند آنها را رصد کنند؛ بر اساس 
آخرین خبــری که دارم بعضــی از مجوزها 
مثل مدرسه فوتبال، تاییدیه های مربوط به 
مربیگری حرفه ای، عامت استاندارد، تایید 
صاحیت ایمنی پیمانکاران و مواردی از این 
دست اساســاً به درگاه ملی مجوزها معرفی 
نشــده اند که مردم بداننــد از چه پنجره ای 
ورود پیدا کنند و برخی هــم همان طور که 
اشاره شد، دســتگاه متصل است و مجوز را 
معرفی کرده، اما همچنــان بیرون از درگاه 
از روش های کاغــذی برای صــدور مجوز 

استفاده می کند.

مجوزهایی که با تخلف خارج از درگاه 
صادر می شود

خانــدوزی اعام کرد: بر اســاس اطاعاتی 
که بــه وزارت اقتصاد رســیده، مجوزهای 

مربوط به مهــد کودک های غیــر دولتی، 
مجوزهای مربوط به راهنمای گردشــگری 
)تور لیــدری(، شــهرک قــارچ خوراکی، 
شــهرک گلخانه ای، شــرکت دامپزشکی، 
فعالیت برداشت معدن و ســوخت رسانی 
سیار و مثال های متعددی که غیر از طریق 
درگاه ملی مجوزها، مجوز صادر می شود که 

تخلف از قانون است.
وزیر امور اقتصادی و دارایی بیان کرد: این را 
هم به دستگاه ها اعام کرده ایم و هم گزارش 
ما به صــورت هفتگی منتشــر می شــود، 
دستگاه های نظارتی هم حتماً در این زمینه 

ورود خواهند کرد.
وی درباره صدور مجوز از ســوی درگاه ملی 
مجوزها در صورت تخلف دستگاه ها، تاکید 
کرد: اولویــت ما در دولــت و وزارت اقتصاد 
این اســت که رویه اصلی و مسیر تخصصی 
که خود دستگاه ها هســتند اصاح شود و 
در بلندمدت دســتگاه ها هســتند که باید 
مســئولیت بپذیرند و پاســخگو باشــند؛ 
بنابراین با همه دســتگاه ها مکاتبه و اعام 
کردیم که اگر ایــن اقدام قانونــی را انجام 
ندهند و همچنــان به تخلــف ادامه دهند 
از آخر خردادمــاه هر ۱۰ روز یکــی از این 
مجوزهــا را از طریق درگاه ملــی مجوزها 
صادر خواهیم کــرد و آنهــا را در نوبت قرار 
می دهیم مانند اتفاقی کــه در مورد مجوز 
صیادی رخ داد که مدت زیادی چندین هزار 
نفر منتظر دریافت مجوزها بودند و راســا از 

سوی درگاه صادر شد.هدف از اجرای طرح 
مالیات بر ســوداگری اخذ مالیات از دلالی 
در حوزه زمین و مســکن، خودرو، ارز و طا 
اســت؛ افرادی بدون فعالیت مولد از مالیات 
معاف هستند و این موجب شده که بسیاری 
از نقدینگــی و ســرمایه در کشــور صرف 

فعالیت های سوداگری و سفته بازی شود
خاندوزی گفــت: ما میراث دار یک مســیر 
طولانی تاریخی هســتیم که اجازه می داد 
ســلیقه در دهه های مختلف حاکم باشــد 
و حــق فعالیــت و کســب و کار فعــالان 
اقتصادی به این گره بخــورد که فان مدیر 
کل در تهــران یــا اســتان های دیگر این 
مجــوز را صادر می کند یا خیــر و نتیجه آن 
معطلی تولیــد، پرهزینگی، ایجــاد دافعه، 
خروج ســرمایه گذاران از کشــور و مفاسد 
و رشــوه هایی بود که در این مســیر شکل 
می گرفت.وزیــر اقتصاد تصریــح کرد: این 
مســیر چند دهه ای با همت دولت و قانونی 
که مجلس شورای اســامی مصوب کرد در 
طول یک سال و نیم اخیر متحول شده است 
و دولت در این زمینــه کوتاهی نخواهد کرد 
و تمام ابعــاد قانون را به شــکل کامل پیاده 

خواهیم کرد.
وی یادآور شد: دستگاه های اجرایی را مکلف 
خواهیم کرد که اول خودشــان و اگر آنها به 
وظایف خود عمل نکنند درگاه ملی مجوزها 
حتماً قانون را اجرا خواهد کرد.خاندوزی با 
اشاره به اقدامات دولت برای تسهیل صدور 

مجوزها، اظهار کرد: دولت ســال گذشته با 
تســهیل صدور مجوزها از بین عواملی که 
دســت و پای فعالان اقتصادی را می بست، 
بر این تمرکز کرد کــه زنجیره های ورود به 
بازارهای اقتصــادی را پاره کنــد تا فعالان 

اقتصادی بتوانند به راحتی ورود کنند.

تمرکز بر پیش بینی پذیر کردن 
اقتصاد در سال ۱۴۰۲

وزیر اقتصاد افزود: در ســال ۱۴۰۲ ضمن 
اینکه این پــروژه را ادامــه داده، تکمیل و 
فراگیر خواهد شــد؛ در راستای پیش بینی 
پذیر کردن اقتصــاد بــرای فعالانی که در 
بازارهای اقتصادی هستند اقدام می کنیم. 
چرا کــه آزار اصلی و شــکایت مهــم این 
فعــالان، تغییر متناوب و مکرر بخشــنامه، 
دســتورالعمل، آیین نامــه و مقرره هایی از 
این دست است که هر روز فعالان اقتصادی 
را ســردرگم می کند و اولاً برای کسانی که 
مطلع هستند رانت ایجاد و ثانیاً برای کسانی 
کــه می خواهند وارد کار اقتصادی شــوند، 
فضا را غبارآلود می کند و پیش بینی پذیری 
و امکان ســنجی اقتصــادی آنهــا را بر هم 
می ریزد.خاندوزی ادامه داد: در این موضوع 
دوم که بازهم قانون تســهیل کســب و کار 
بســیار کمک کرده، برنامه ستاد اقتصادی 
دولت در مسیر تســهیل تولید این است که 

مقررات گذاری را نظم ببخشد.
وزیر اقتصاد گفت: سال گذشته حدود ۳۳۰ 
بخشــنامه گمرکی از ســوی دستگاه هایی 
که با گمرک کشــور کار می کننــد صادر و 
اباغ شــده، یعنی تقریباً در هــر روز کاری 
بیش از یک بخشنامه و دستورالعمل صادر 
شده است. در دو ماه اول سال گذشته سال 
۱۴۰۱ بیش از ۵۰ مصوبه و اباغیه داشتیم 
که در ابتدای سال این عدد را در ۳۰ متوقف 
کردیم و در ماه های آینده از آن هم پایین تر 
خواهیــم آورد و اجــازه نخواهیــم داد که 
دستگاه های اجرایی به شــکل غیر مترقبه 

مقرراتی وضع کنند.
وی تاکید کــرد: قانون مــا را مکلف کرده 
اســت که همه بخشــنامه ها، آیین نامه ها و 
دســتورالعمل ها باید در درگاه ملی قوانین 
و مقررات کشــور قــرار گیــرد و یک هفته 
قبل از آن به اطــاع اتحادیه ها، انجمن ها، 
اتاق های بازرگانی، تعاون و اصناف کشــور 
برســد و فعالان اقتصــادی بداننــد که در 
هفته های آینده کدام دســتگاه، چه اباغیه 

و بخشنامه ای قرار است صادر کند.

اقدام مجلس برای ساماندهی مسکن

 یک گام تا قانونی شدن اجاره بها
رئیس سازمان امور مالیاتی عنوان کرد

ونده  املاکی های فاقد پر
مالیاتی جریمه می شوند
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وپلتیک  تحلیلی بر دورنمای منازعه هیدر
ایران - طالبان

عباس اصلانی  حقابه هیرمند یکــی از اختافات هیدروپلتیــک تاریخی در 
روابط ایران و افغانستان اســت که با توجه به تنش ــهای اخیر و تحولات زیست 
محیطی، پیش بینی می شــود به موضــوع مهم در آینده روابــط تهران-کابل 

تبدیل شود.
ایران بر لزوم اجرای معاهده تقسیم آب در سال ۱۹7۳ تاکید دارد. طالبان مدعی 
است در هیرمند آب کافی وجود ندارد اما تصاویر ماهواره ای انتشار یافته از سوی 
ایران نشــان می دهد مقادیر قابل توجهی آب در ســدهای کجکی و کمال خان 
ذخیره شــده اند. بر اثر این تنش ها وزیر خارجه ایران در اظهارنظری کم سابقه 
پس از روی کار آمدن طالبان گفت رژیم حاکم بر کابل را به رسمیت نمی شناسد. 
حتی می توان گفت آتشــباری اخیر در مرز نیمروز نیز بی ارتباط به تنش های 

اخیر آبی نیست.
این در حالی اســت که پس از واگذاری قدرت به طالبان از سوی ایالات متحده، 

تهران موضع محافظه کارانه و همکاری جویانه با طالبان از خود نشان داد.

دیدگاه

شناسایی ۵۰۰۰ پزشک فاقد دستگاه کارتخوان



آیت الله جنتی:

رهبر انقلاب عزتمندانه کشور را از گردنه های سخت عبور دادند

اقدام مجلس برای ساماندهی مسکن

 یک گام تا قانونی شدن اجاره بها

سیاست
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وپلتیک  تحلیلی بر دورنمای منازعه هیدر
ایران - طالبان

عباس اصلانی  حقابــه هیرمند یکــی از اختافــات هیدروپلتیک 
تاریخی در روابط ایران و افغانستان است که با توجه به تنش های اخیر و 
تحولات زیست محیطی، پیش بینی می شود به موضوع مهم در آینده 

روابط تهران-کابل تبدیل شود.
ایران بر لزوم اجرای معاهده تقســیم آب در ســال ۱۹7۳ تاکید دارد. 
طالبان مدعی اســت در هیرمند آب کافــی وجود ندارد امــا تصاویر 
ماهواره ای انتشار یافته از سوی ایران نشان می دهد مقادیر قابل توجهی 
آب در ســدهای کجکی و کمال خان ذخیره شــده اند. بر اثر این تنش 
ها وزیر خارجه ایران در اظهارنظری کم ســابقه پس از روی کار آمدن 
طالبان گفت رژیم حاکم بر کابل را به رســمیت نمی شناسد. حتی می 
توان گفت آتشــباری اخیر در مرز نیمروز نیز بــی ارتباط به تنش های 

اخیر آبی نیست.
این در حالی اســت که پس از واگذاری قدرت به طالبان از سوی ایالات 
متحده، تهران موضــع محافظه کارانه و همکاری جویانــه با طالبان از 
خود نشــان داد. ایران با گفتمان خیرخواهانه تاش داشت طالبان را به 
اســتقرار یک حکومت فراگیر از تمام گروههای سیاسی و بر پایه حقوق 
انســانی برابر مردان و زنان دعوت کند. اکنون با تنش های اخیر، برای 
بســیاری از ناظران بین المللی این ســوال وجود دارد، دورنمای روابط 

ایران و طالبان چگونه خواهد بود؟
روند تاریخی نشان می دهد ایران در مناقشات تاریخی پیش از انقاب 
۱۳۵7 تحت مداخلــه قدرت های خارجی به ویژه انگلیســی ها، هر بار 
از بخشــی از حقوق خود در آب هیرمند صرف نظر کرده است و بر این 
اساس نیز مقامات جمهوری اسامی ایران این بار تاکید دارند حتی در 
صورت لزوم با اســتفاده از همه ابزارها از حق خود در آب هیرمند کوتاه 

نخواهند آمد.

نقش هیرمند در منازعه هیدروپلتیک ایران و افغانستان
عده ای از ناظران بر این باورند که »کار، کار انگلیســی هاســت«. پس 
از جدا شدن افغانســتان از خاک ایران بر اساس معاهده پاریس ۱۸۵7 
میادی و حکمیت گلداسمیت انگلیســی در سال ۱۸7۲ که به تقسیم 
سیستان یکپارچه انجامید، مســئله حقابه رودخانه هیرمند به یکی از 
مسائل مهم سیاســی، اجتماعی، زیســت محیطی و اقتصادی بین دو 
کشور تبدیل شــد. بدین ترتیب حاکمان وقت افغانســتان این حق را 
برای خود قائل شدند که بر سرنوشــت رودخانه هیرمند اعام مالکیت 
کنند. رودخانه هیرمند که از کوه های شــمال غربی کابل سرچشــمه 
می گیرد، پس از طی حدود هــزار کیلومتر در افغانســتان به دریاچه 
مشترک هامون می رســد. در تمام طول قرن ۱۹ میادی انگلیسی ها 
نقش واســطه در حل اختاف ایران و افغانســتان درباره آب هیرمند را 
داشتند اما هر بار بخشی از حق ایران به افغانستان واگذار شد. تا اینکه در 
دهه ۱۹۲۰ وقتی هیرمند به تنش های مرزی ایران و افغانستان تبدیل 
شد، دو کشــور به مذاکرات مستقیم درباره تقســیم آب هیرمند روی 
آوردند. در سال ۱۹۳۶ قرارداد موقت تقســیم برابر آب سد کمال خان 
بین ایران و افغانستان منعقد شــد. اما این توافق نیز پایان قطعی تنش 

های آبی میان تهران و کابل نبود.
افغانستان در سال ۱۹۴۵ شروع به ساخت ســد و کانالهای انحرفی بر 
روی رودخانه هیرمند کرد. آمریکا، انگلســتان و شوروی نقش تحریک 
آمیزی در مناقشه آبی ایران داشتند. شکایت ایران از افغانستان، موجب 
میانجیگری آمریکا شد که به حل اختافات نینجامید. پس از شکست 
مذاکرات متعدد میان سران حکومتی ایران و افغانستان، قراردادی در 

۱۹7۳ میان سران حکومتی دو کشور در کابل منعقد شد.
این معاهده مشــتمل بر یک مقدمه و دوازده ماده و دو پروتکل  ضمیمه 
است اما با وجود تصویب این معاهده در دو کشــور، افغانستان به دلیل 
تاریخ پر فراز و نشــیب که شامل کودتاها و ســقوط دولت های متعدد 

است، همواره درباره آن سلیقه ای رفتار کرده است.
موضوع حقابه هریرود نیز از دیگر موضوعات اختاف ایران و افغانستان 
اســت که همچنان ادامه دارد. هریرود دومین رود مهم افغانستان پس 
از هیرمند اســت که از شمال غربی افغانســتان به سوی ترکمنستان و 
ایران جاری اســت. اولین بار موضوع حقابه هریرود میان ایران و روسیه 
بر اســاس عهدنامه ای در ســال ۱۹۲۱ تعیین شــد. در دوران ریاست 
جمهوری اشرف غنی در سال ۲۰۱۴ ، افغانستان با حمایت مالی و فنی 
هند تصمیم به ساخت سد ســلما بر روی هریرود گرفت که با اعتراض 
ایران مواجه شد. اما این سد در ســال ۲۰۱۵ افتتاح شد. سد سلما ورود 
آب به سد مشــترک ایران و ترکمنستان به نام دوســتی را تا 7۳ درصد 
کاهش می دهد. اکنون موضوع حقابه پس از بازگشت طالبان، بر روابط 

ایران و افغانستان سایه انداخته است.

گروگانگیری سیاسی
در رابطه ایران و افغانســتان عوامل متعددی برای همگرایی و واگرایی 
وجود دارد که مانع رابطه پایدار دوســتانه میان دو کشــور می شــود. 
موضوع حقابه یکی از مهمترین عوامل اختاف ایران و افغانستان است. 
در تمام طول تاریخ دولت های افغانســتان از موضوع هیرمند به عنوان 
ابزار و اهرمی برای امتیازگیری از ایران استفاده کرده اند. اکنون نیز بی 
ثباتی سیاســی در افغانستان و عدم مشــروعیت بین المللی طالبان به 
انگیزه جدید برای کابل جهت ســودجویی از هیرمند در رابطه با ایران 
تبدیل شده اســت. البته احتمالا نقش عوامل خارجی در این رابطه نیز 

بی تاثیر نیست.
در حالی که سناریوهای جدیدی درباره آینده افغانستان تحت رهبری 
طالبان مطرح میشود و کابل در حل مســایل پیچیده داخلی و خارجی 
احساس تنهایی دارد، طالبان به دنبال ضمانت ها و امتیازهای سیاسی 
از ایران در برابر سیاســت های یکجانبه خود اســت. چرا که استراتژی 

طالبان همواره همراه با تهدید و ناامن سازی بوده است.

دورنمای روابط تهران-کابل
هر چند امنیت آبی شــرق ایران به  شدت در پیوند با سیاست افغانستان 
درباره هیرمند اســت. اما از ســوی دیگر، موقعیت محصور در خشکی 
و وابســتگی افغانســتان به ایران از جمله حضور چند میلیون مهاجر، 
نیاز افغانستان به دسترســی ترانزیتی و موقعیت تجاری بندر چابهار، 
افغانســتان را در موقعیــت پایین دســتی ژئوپولیتیک و وابســتگی 
جغرافیایی به ایران قرار داده اســت. در آینده نیز این پایین دست بودن 
بیشتر در مناســبات طالبان و ایران موثر خواهد بود. صرفنظر طالبان 
از موقعیت برتر ایران غیر ممکن و هزینه ســاز اســت. از این رو، منافع 
و امنیت طالبان به شــدت به بهبود مناســبات با ایران وابسته است. در 
پیش گرفتن هر گونه سیاســت معارض با تهران، پیامدهای سیاسی-

اقتصادی سنگینی برای طالبان در بر خواهد داشت. طالبان برای ادامه 
حیات خود باید ســودمندی خود برای ایران را اثبات کند. در واقع می 
توان گفت هر چند ایران از لحاظ هیدروپلتیک به افغانســتان وابســته 
است، افغانستان نیز از لحاظ ژئوپولیتیک به ایران وابسته است. ایران و 

افغانستان امکان همکاری در زمینه آب، ترانزیت و انرژی را دارند.

دیدگاه

رئیس جمهور با اشــاره به اخبار برخی رسانه ها مبنی 
بر پرداخت تســهیات ویژه به کارکنان بانک ها، گفت: 
پرداخت هرگونه تسهیات بانکی باید مبتنی بر ضوابط 
و عادلانه باشــد و نباید این احساس در جامعه به وجود 
آید کسی که به خزانه نزدیک تر است می تواند زودتر و 

بیشتر از منابع بهره ببرد.
 سید ابراهیم رئیسی در جلسه هیئت دولت با اشاره به 
گزارش ارائه شده از سوی معاون اجرایی رییس جمهور 
در خصوص عدم تمکن مالی برخی واجدان شرایط در 
طرح نهضت ملی مسکن برای تأمین پیش پرداخت ها، 
وزارت راه و شهرسازی و دســتگاه های ذیربط را مأمور 
کرد تدابیر لازم را به گونه ای عمل آورند تا افراد نیازمند 

و حائز شرایط از لیســت متقاضیان در طرح 
مســکن خارج نشــوند.وی به گزارش های 
دریافتی از مشــکات مربوط بــه حوزه دارو 
نیز اشــاره کرد و با بیان اینکه دارو همچون 
نان برای مردم اهمیــت دارد و دولت خود را 
ملزم به تأمین آن می داند، از وزیر بهداشــت 
و روســای ســازمان  برنامه و بودجه و بانک 

مرکزی خواســت اقدامات لازم در جهت تأمین اعتبار 
مورد نیاز برای دارو را به عمل آورند.

وی در بخش دیگری از ســخنانش با اشاره به اقدامات 
چند ماه گذشــته دولــت بــرای ایجــاد و راه اندازی 
زیرساخت های اجرای طرح کالابرگ، وزیر تعاون، کار 

و رفــاه اجتماعی را متولی اطاع رســانی در 
این خصوص معرفی و بر لزوم اطاع رســانی 
یکپارچه، دقیق و به موقع برای آگاهی مردم 
و رفــع دغدغه ها و نگرانــی آنها درخصوص 
تأمین کالاهای اساســی با اجرای این طرح  

تاکید کرد.
رییس جمهــور با اشــاره به اخبــار برخی 
رســانه ها مبنی بر پرداخت تسهیات ویژه به کارکنان 
بانک ها، اظهار داشــت: پرداخت هرگونه تســهیات 
بانکی باید مبتنی بــر ضوابط و عادلانه باشــد و نباید 
این احســاس در جامعه به وجود آید کسی که به خزانه 
نزدیک تر است می تواند زودتر و بیشــتر از منابع بهره 

ببرد.وی با بیان این که »دولــت مردمی با هرگونه رویه 
خــاف عدالــت و تبعیض آمیز مخالف اســت«، وزیر 
اقتصاد و رئیــس بانک مرکزی را مامــور کرد چنانچه 
آیین نامه ای وجــود دارد که برای کارکنــان بانک ها 
تســهیات ویژه و غیرمتعارف در نظــر گرفته، مورد 
بازبینی و اصــاح قرار گرفته و به مردم اطاع رســانی 
شــود.رئیس جمهور در ابتدای این نشســت با تبریک 
ولادت امام رضا)ع(، حلم در برابر ســختی ها و شداید 
را از آموزه هــای مهــم آن حضرت برشــمرد و به همه 
همکاران دولت توصیه کرد در پیگیری و گره گشایی از 
کار مردم با حلم رفتار کنند و در خدمت به خلق خود را 

در محضر خدا ببینند.

دولت

خریدار  دبیر شورای نگهبان با بیان اینکه 
فتنه های دشمنان شکســت خورده است، 
گفت: مقــام معظم رهبری با بــاور مومنانه 
به ســنت های الهــی، انقاب اســامی را 

عزتمندانه از گردنه های سخت عبور دادند.
 آیت الله احمد جنتی دبیر شــورای نگهبان 
در جلسه این شــورا با گرامیداشت سالروز 
میاد امام رضا )ع( اظهار داشــت: این عید 
بزرگ را به محضر حضــرت ولی عصر )عج( 
و عاقه منــدان بــه آن حضــرت تبریک 

می گویم.
وی در ادامه بیان داشــت: ورود آموزه های 
اصیل دین مبین اســام به ایــران و بخش 
وسیعی از جهان اسام به برکت حضور امام 

رضا )ع( در منطقه خراسان بود.
آیت الله جنتی خاطرنشــان کرد: ایشان از 
مقام ولایت عهدی به عنوان وسیله ای برای 
نشــر آموزه های دین اســتفاده کردند و در 

دورانی که عقاید انحرافی در جامعه اسامی 
رشد کرده بود، مجاهدانه وارد عرصه جهاد 
تبیین شدند و به شــبهات اعتقادی پاسخ 
دادند.دبیر شــورای نگهبان در این راســتا 
تاکید کرد: پیروان آن حضرت باید با تأسی 
از ایشــان در این عرصه خطیر گام بردارند و 

مجاهدت کنند.

تداوم راه امام خمینی )ره( تا نابودی 
جبهه باطل

آیــت الله جنتــی در بخــش دیگــری از 
صحبت هایــش درباره امــام خمینی )ره( 
بنیانگذار کبیر انقاب اسامی که در آستانه 
ســالروز ارتحال ایشــان قرار داریم، گفت: 
امام خمینی )ره( با شــجاعت برخاســته 
از ایمان راســخ بــه قدرت لایــزال الهی به 
آزادگان جهان نشــان داد کــه می توان در 
برابر قدرت های اســتکباری ایستاد و آن ها 

را شکســت داد.وی همچنین عنوان کرد: 
اســتکبار جهانی هیچگاه ضربــه ای که از 
امام خمینی )ره( خورده اســت را فراموش 

نخواهد کرد.
دبیر شــورای نگهبــان خاطرنشــان کرد: 
حرکتی کــه امام راحــل آغاز کــرد، قطعاً 
تا نابــودی کامــل جبهــه باطــل و غلبه 
مســتضعفین بر مســتکبران عالــم ادامه 

خواهد یافت.

خنثی سازی توطئه های دشمنان 
توسط رهبری

پایانــی  بخــش  در  جنتــی  آیــت الله 
صحبت هایش به انتخــاب حضرت آیت الله 
خامنه ای بــه عنوان رهبر انقاب در ســال 
۱۳۶۸ اشاره کرد و بیان داشت: حقیقتاً آنچه 
که داغ جانسوز رحلت حضرت امام خمینی 
)ره( را قابــل تحمل کرد، انتخــاب آگاهانه 

جانشین شایسته ایشــان، حضرت آیت الله 
خامنه ای )مدظله العالی( توســط اعضای 

مجلس خبرگان رهبری بود.
وی عنوان کــرد: انتخاب ایشــان به عنوان 
رهبری، دوستان انقاب اســامی را شاد و 

دشمنان انقاب اسامی را ناامید کرد.
دبیر شــورای نگهبان اظهار داشــت: مقام 
معظم رهبری با باور مومنانه به ســنت های 
الهــی، انقــاب اســامی را عزتمندانــه 

از گردنه هــای ســخت عبــور دادنــد و با 
هدایت های الهــی خویــش، توطئه های 

دشمنان ایران اسامی را خنثی کردند.
وی با بیان اینکه مردم مؤمن، شریف و بصیر 
ایران اســامی با ولایتمــداری مثال زدنی 
خویــش شــکرگزار نعمت رهبــران الهی 
خویش بوده اند، گفت: عزتی که خداوند به 
این ملت عطا کرده نتیجه این قدرشناســی 

است.

ماموریت رئیسی برای وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی؛ آیین نامه مربوط به تسهیلات نامتعارف کارکنان بانک ها اصلاح شود

زهرا علیدادی  طرح ســاماندهی اجاره 
بهای مســکن پــس از برگزاری جلســات 
متعدد کارشناســی به صحن مجلس رسید 
و بررســی آن در مجلس تا پایــان خرداد به 

اتمام می رسد.
 نابســمانی بــازار اجــاره مســکن یکی از 
دغدغه های اصلی مردم است، چرا که آنان 
باید بخش قابل توجهی از دارایی و پس انداز 
خود را صرف رهن یا پرداخــت اجاره بهای 
ماهیانه کنند. طبق گفته کارشناســان این 
حوزه، نابســامانی در بازار اجاره بها ناشی از 
خلأ قانونی یا نظارتی در حوزه اجاره مسکن 

و عملکرد بنگاه های معاماتی است.
نمایندگان مجلس یازدهم برای ساماندهی 
این وضعیت دســت به کار شــدند و »طرح 
کنترل و ســاماندهی اجاره بهــای اماک 
مســکونی« را پــس از جلســات متعدد و 
مشورت با کارشناســان اقتصادی و حقوقی 
تدوین کردنــد که دو فوریــت این طرح در 
جلســه ۲۸ اردیبهشت ماه ســال گذشته 
مجلس به تصویب رســید. کلیات این طرح 
هم در جلسه علنی اول تیر ماه سال ۱۴۰۱ 
تصویب شد، اما این طرح با پیشنهاد دولت 
و تصمیم هیئت رئیســه مجلس مجدداً به 

کمیسیون عمران ارجاع شد.

چکش کاری طرح ساماندهی اجاره بها
در ادامه، کمیته ای تخصصی با حضور علی 
خضریان طراح این طرح و جمعی از اعضای 
کمیســیون عمران مجلــس، نمایندگان 
وزارت راه و شهرســازی، معاونــت حقوقی 
قوه قضائیه، ســازمان امور مالیاتی، سازمان 
وزارت  اقتصــاد،  وزارت  شــهرداری ها، 
صمت، مرکز پژوهش هــای مجلس و مرکز 
بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری 
تشکیل شــد و در نهایت جزئیات این طرح 
پس از اعمال یکســری تغییرات به تصویب 

کمیسیون عمران مجلس رسید.
عنوان طــرح هم تا حــدی تغییــر یافت و 
»طرح دو فوریتی ســاماندهی بازار زمین، 
مســکن و اجاره بها« در اســفند ماه سال 
۱۴۰۱ بــه هیئت رئیســه مجلــس ارجاع 
شد. از هفته گذشته بررســی آن در صحن 
مجلس آغاز شده و ۱۳ ماده از این طرح ۱۴ 
ماده ای در صحن مجلس بررسی و تصویب 
شده است. البته برخی از مواد طرح هم برای 
رفع ایرادات به کمیســیون عمران مجلس 
ارجاع شده اســت. با وجود این، طبق گفته 
اقبال شــاکری، عضو کمیســیون عمران 
مجلس شورای اسامی بررسی این طرح تا 
پایان خرداد ماه در صحــن مجلس به اتمام 
می رســد و در صورت تأیید شورای نگهبان 

قانونی و لازم الاجرا می شود.

قیمت اجاره بها تناسبی با  درآمد  
خانوارها ندارد

علی خضریان، طراح طرح ســاماندهی بازار 
زمین، مسکن و اجاره بها، می گوید: »قیمت 
فعلــی اجاره بها هیچ تناســبی بــا  درآمد  

اکثریت خانوارها ندارد و مبلغ قابل توجهی 
از  هزینه  خانوار صرف بحث  تامین مســکن  

می شود.«
به گفته ســخنگوی کمیســیون اصل ۹۰ 
مجلس، حل اساسی مســئله افزایش اجاره 
بهای اماک، راهکاری اقتصادی نیاز دارد اما 
می توان موضوع را از بعد حقوقی بررســی و 
راهکارهایی در جهت کنتــرل اجاره بها در 
نظر گرفت که لازم اســت  مجلــس  و  دولت  
در حــوزه تقنینی و اجرایــی اقداماتی را به 

فوریت انجام دهند.

اجرای ناقص قانون مالیات
 بر خانه های خالی

یکی از عوامل نابســمانی بــازار اجاره بهای 
مســکن، تعداد بالای خانه های خالی است 
و اگر این خانه ها به بــازار برای اجاره عرضه 
شــوند، قطعاً قیمت اجاره مســکن کاهش 
می یابد امــا متأســفانه قانــون مالیات بر 
خانه هــای خالی کــه در ابتــدای مجلس 
یازدهم تصویب شــده بود، بــه خوبی اجرا 

نمی شود.
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شــورای 
اســامی نیز چند شــب پیش در گفتگوی 
تلویزیونی با مــردم به این موضوع اشــاره 
کرد و گفت: »طبق آمار رقــم قابل توجهی 
خانه خالــی وجــود دارد. مجلــس قانون 
مالیات بر خانه های خالی را تصویب کرد که 
ضعیف اجرا شد. البته دولت در حال تاش 
برای اجرای آن اســت. یک سال از تصویب 
این قانون گذشــته و با توجه به وجود چند 
میلیون خانه خالی باید توجه بیشــتری به 

آن می شد.«
طبق گفتــه اقبال شــاکری، نماینده مردم 
تهــران در مجلس شــورای اســامی در 
این طرح ســازوکاری هم برای شناســایی 

خانه های خالی در نظر گرفته شده است.
وی دربــاره این بخش از طرح بــه خبرنگار 
مهر، گفت: »در طرح ساماندهی بازار زمین، 

مســکن و اجاره بها، مالیات بــر زمین های 
بایر پیش بینی شــده اســت که بــا هدف 
افزایش عرضه ملک اســتیجاری است و به 
شــهرداری ها اجازه داده شده تا زمین های 
خالی را شناســایی کرده و به مرجع مالیاتی 
معرفی کنند. مالکان ایــن زمین ها نیز باید 
عوارض پیش بینی شــده را به شهرداری ها 
پرداخت کنند که برای توســعه حمل و نقل 

شهری هزینه خواهد شد.«

مشاوران املاک ساماندهی می شوند
محمدرضا رضایی کوچی، رئیس کمیسیون 
عمران مجلس شورای اســامی در گفتگو 
با مهر، می گوید: »یکــی از اهداف این طرح 
ساماندهی مشــاوران اماک است، چرا که 
تاکنون مشاوران اماک ساماندهی نشده اند 
و هیچ تعرفه ای برای آنها مشــخص نیست. 
در این طرح ما دولت را مکلف کردیم تا آئین 
نامه ای تدوین کــرده و در آن حق الزحمه 

مشاوران اماک را مشخص کند.«
علی آذری، عضو کمیسیون عمران مجلس 
هم معتقد است که باید ســازوکار فعالیت 
مشــاوران اماک قانون مند شــود و در این 
مــورد، تاکید کــرد: »این طرح بــه دنبال 
ساماندهی مشاوران اماک بوده و در تاش 
اســت که تعارض منافع را در این حوزه رفع 
کند، چرا که اکنون این شــبهه وجود دارد 
که بخشــی از گرانی مســکن و اجاره بها به 

مشاورین اماک بازمی گردد.«
اقبال شــاکری، عضو کمیســیون عمران 
مجلس شورای اســامی هم در این زمینه، 
گفت: »در این طرح یک سامانه پیش بینی 
شده اســت که باید قیمت منصفانه روز هر 
پاک مسکونی تعیین و اعام عمومی شود. 
همچنین در این طرح تســهیات جدیدی 
پیش بینی شده است که اگر مردم نخواهند 
در مشــاورین اماک و دفاتر ثبت اســناد 
هزینه کننــد، می توانند در یــک پلتفرم و 
سکویی که ایجاد خواهد شــد، ثبت کنند. 

تعرفه مشاورین اماک هم از قیمت ملک و 
اجاره بهای آن جدا شده و برای آن مکانیزم 
دیگری پیش بینی شــده اســت تا تعارض 

منافع پیش نیاید.«

افزایش وام ودیعه مسکن
شــاکری با اشــاره به اینکه مجلس سقف 
تسهیات ودیعه مســکن در تهران را ۲۰۰ 
میلیون تومان تعیین کــرد، گفت: »بر این 
اساس سقف تســهیات ودیعه مسکن در 
ســال اول اجرای قانون مذکــور در تهران 
۲۰۰، مراکز اســتان ها ۱۵۰ و سایر شهرها 
۱۰۰ میلیون تومان خواهــد بود. تا پیش از 
این ســقف وام اجاره در تهران ۱۰۰، مراکز 
اســتان ها 7۰ و سایر شــهرها ۴۰ میلیون 

تومان بود.«
بر اســاس یکی از مواد مهم این طرح، بانک 
مرکزی موظف شــده در صــورت تصویب 
شورای عالی مســکن، از طریق بانک های 
عامل نســبت به پرداخت تسهیات کمک 
ودیعه به گروه های جمعیتی آســیب پذیر 
در حوزه مســکن بر اساس اولویت بندی که 
ظرف مدت یک ماه به پیشــنهاد مشترک 
وزارت راه و شهرســازی و وزارت تعاون، کار 
و رفــاه اجتماعی به تصویب شــورای عالی 

مسکن می رسد، اقدام کند.
رضایی کوچی، رئیس کمیســیون عمران 
مجلس درباره پرداخت وام ودیعه مســکن، 
می گوید: »ما در این طــرح تصویب کردیم 
سقف فردی تســهیات در سال اول اجرای 
قانون برای شــهرهای مختلف بر اســاس 
مصوبه شــورای پــول و اعتبار برای شــهر 
تهــران ۲ میلیارد ریال، مراکز اســتان ها ۱ 
میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال و سایر شهرها ۱ 
میلیارد ریال و برای روستاها ۴۰۰ میلیون 
ریال تعیین می شــود که در سال های بعد 
متناسب با تورم نقطه به نقطه اعامی بانک 

مرکزی افزایش می یابد.«
وی مکلــف شــدن بانک ها بــه پرداخت 

وام ودیعه مســکن به مســتأجران را اقدام 
مهم دیگــر مجلس دانســت و توضیح داد: 
»تاکنون بانک ها در ارائه تســهیات ودیعه 
مســکن همکاری لازم را نداشتند که ما در 
این طرح بانک مرکــزی را مکلف کردیم که 
بانک ها را موظف کند تا تســهیات ودیعه 
مســکن را در اختیار مردم قــرار دهد و این 

یک تکلیف بر عهده بانک مرکزی است.«

مشوق مالیاتی برای صاحب خانه ها
طبــق یکــی از مفاد طــرح، کســانی که 
قراردادهای اجاره دو یا ســه ساله می بندند 
یا قراردادهای اجــاره را تمدید می کنند یا 
خانه های خود را بــه خانواده های دارای دو 
و ســه فرزند اجاره می دهند، از تسهیاتی 

بهره مند خواهند شد.
علی آذری، عضو کمیسیون عمران مجلس 
شورای اسامی هم این موضوع را تأیید کرد 
و گفت: »در این طرح معافیت و مشوق های 
مالیاتی برای موجرهایی در نظر گرفته شده 
است که ســعی می کنند به خانه اولی ها یا 
کسانی که تازه ازدواج کرده اند، خانه خود را 
اجاره دهند یا قراردادهای اجاره بلند مدت 

بنویسند.«

مجازات برای مستنکفین
 از اجرای طرح

یکی از مواد مهــم طرح ســاماندهی بازار 
زمین، مســکن و اجاره بها دربــاره تعیین 
مجازات بــرای مســتنکفین از اجرای این 
طرح است که بر اساس آن، سازمان بازرسی 
کل کشور موظف اســت ظرف مدت دو ماه 
از لازم الاجرا شــدن این قانــون، مدیران و 
اشخاصی را که استنکاف یا ترک فعل آن ها 
در این خصوص به تشخیص کارگروه تعامل 
پذیری دولــت الکترونیک موضــوع قانون 
مدیریت داده ها و اطاعات ملی محرز شده 
است، حسب مورد به هیأت تخلفات اداری 

معرفی کند.
بر اســاس یکی دیگــر از مواد ایــن طرح، 
کلیه دســتگاه ها، نهادهــای اجرایی و زیر 
مجموعه هــای آن ها مکلفند اســتعامات 
مورد نیــاز اقامــت و ســکونت متقاضیان 
خود را صرفاً از طریق ســامانه ملی اماک 
و اســکان کشــور انجام دهند و در صورت 
عــدم خوداظهــاری اشــخاص حقیقی و 
حقوقی در ســامانه مذکور، از ارائه خدمت 
به آنان خودداری کننــد. طبق گفته رئیس 
کمیســیون عمران مجلس، این اقدام باعث 
می شــود به اطاعــات جامعــی در حوزه 

اماک دست پیدا کنیم.
ذکر این نکته لازم است که مجلس یازدهم 
برای اولین بار این گام را برداشته تا در حوزه 
اجاره بها قانون بنویســد و بازار اجاره بهای 
مســکن را از آشــفتگی نجات دهد. طبق 
گفته رئیس مجلس شورای اسامی، طرح 
ساماندهی اجاره بهای مسکن تا آخر خرداد 
ماه نهایی می شــود که بعد از آن باید منتظر 

نظر شورای نگهبان بمانیم.
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 قیمت بالاتر از مصوبه شورای رقابت را گزارش کنید
وسازان خصوصی با مردم لجبازی خودر

در حالی مصوبه شــورای رقابت در مورد قیمــت خودروهای مونتاژی 
لازم الاجرا است که خودروســازان خصوصی همچنان از موضع قیمتی 
خود کوتاه نیامده انــد؛ این موضــوع در حقیقت خــاف قانون تلقی 
می شــود؛ بنابراین در صورتی که وجه اضافه از مردم توسط شرکت ها 
طلب می شود، می توانند شــکایت خود را به وزارت صمت، تعزیرات و 

سازمان صمت استان ها گزارش کنند.
سه هفته ای از نهایی شدن مصوبه شورای رقابت در مورد قیمت گذاری 
خودروهای مونتاژی می گذرد، علیرغــم همه بحث های پیش آمده در 
مورد این اجرایی شــدن یا تجدید نظر در آن، در نهایت تاکید شــد که 
مصوبه شورای رقابت برای خودروســازان مونتاژی الزامی است؛ ضمن 
اینکه در جلســه ای که وزارت صنعــت، معدن و تجــارت برگزار کرد، 
نمایندگان پنج خودروســاز خصوصی بالاخره پذیرفتند که بایســتی 

مصوبه شورای رقابت را اجرایی کنند. 
پس از آن هم، ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان در 
اطاعیه ای ضوابــط قیمت گذاری و فروش خودروهــای مونتاژی را به 

شرکت های خصوصی اعام کرد.
حال ۱۰ روز از این موضوع )اباغ ضوابــط قیمت گذاری( می گذرد، اما 
همچنان خودروســازان خصوصی مدعی هســتند که مصوبه شورای 
رقابت را دریافت نکرده اند که قیمت های تعیین شــده توسط خودشان 
)قیمتی که شرکت های خودروســاز، پس از افزایش قیمت محصولات 
دو خودروســاز بزرگ، بر اســاس نرخ تورم، افزایش هزینه های تولید 
و... خــود، اعمال کردند( را پاییــن بیاورند و همچنان لیســت قیمتی  
محصولات قیمت های خودشان است و نه قیمت مصوب شورای رقابت.

آن طور که برخی مشــتریان در تماس با این خبرگزاری اعام کرده اند، 
این خودروســازان تاکنون خودروهای مرحله اول فــروش یکپارچه 
خودروها را که موعد تحویلشان است، با قیمت های اعامی خود شرکت 
فاکتور کرده اند و مشــتری را ملزم کرده اند که بایســتی به این قیمت 
تکمیل وجه کند. بنابراین تعداد زیادی از مشــتریان خودرو را با قیمت 
شــرکتی تحویل گرفته اند و نه قیمت مصوب شــورای رقابت و اعام 
می کنند که شــرکت به آن ها گفته اند اگر به این قیمــت واریز نکنید، 
خبری از تحویل نیســت!.همچنین مرحله ثبت درخواست خودرویی 
مرحله دوم فروش یکپارچه خودروها که از ســوم خرداد ماه آغاز شده، 
به پایان  رســید؛ برخی از مردم طی این یک هفتــه خودروها را ثبت نام 
نکردند، زیــرا هنوز قطعــی نمی دانند قیمت نهایی قیمتی اســت که 

شورای رقابت مصوب کرده یا شرکت اعام می کند؟!
اما باید توجه کرد که طبق قانون، مصوبه شورای رقابت مدنظر سیستم 
اســت و این مصوبه لازم الاجرایی اســت، بنابراین  شــرکت ها موظف 
به اجرای قانون و مصوبه شــورای رقابت هســتند؛ مردم می توانند در 
مواجهه با این تخلف، شــکایات خود را از طریق ســامانه ۱۲۴ )وزارت 
صنعت، معدن و تجارت( و همچنین ســازمان تعزیرات کشــور مورد 
پیگیری قرار دهند، در استان ها نیز این افراد می توانند برای این منظور 

از طریق سازمان صمت استان ها اقدام کنند.

یادآوری می شود که شــورای رقابت مصوبه قیمت گذاری خودروهای 
مونتاژی را ۱۶ اردیبهشــت ماه تصویب و یک روز بعد )۱7 اردیبهشت 
ماه( اطاع رســانی کرد؛ اما علیرغم گذشت ســه هفته و تاکید شورای 
رقابت بر لازم الاجرا خواندن این مصوبه، هنوز قیمت ها برای متقاضیان 

در هاله ای از ابهام قرار دارد.

 بازگشت قیمت ها به بهمن ماه پارسال
ریزش قیمت ها همچنان ادامه دارد

 بررسی ها از بازار خودروی پایتخت حاکی از رکود معامات و افت ۱۵ تا 
۲۰ درصدی قیمت  انواع خودروهای داخلی، خارجی و مونتاژی در یک 
ماه گذشته اســت به طوری که قیمت ها به بهمن ماه پارسال بازگشت 
داشته اند. رکود سنگین، عدم انجام خرید و فروش و معامات در نقطه 
صفر، توصیف این روزهای فعالان بازار خودرو اســت؛ شرایطی که هر 

روز شاهد افت بیش از پیش قیمت ها هستیم.
این شــرایط ســبب شــده تا خریداران به امید کاهش بیش از پیش 
قیمت ها از خرید دست بکشند و فروشندگانی که نیاز مبرم به پول دارند 

نیز با قیمت های پایین تری خودروهای خود را عرضه کنند.
به گفته رییس انجمن نمایشــگاه داران خودروی پایتخت، مشــتریان 
احســاس می کنند که به زودی شــاهد ورود نخســتین خودروهای 
وارداتی به بازار خواهیم بود و قیمت ها بیش از گذشــته ریزش خواهد 
داشت.»سعید موتمنی«  یادآور شد: بحث واردات خودروهای کارکرده 
نیز هنوز داغ است و به تازگی رییس مجلس نیز در این خصوص صحبت 

کرده که همین صحبت ها تاثیرگذار است.
وی، همچنین به موضع اخیر شــورای رقابت درخصوص قیمت برخی 
خودروهای مونتاژی و لزوم کاهش ۳۰۰ تــا ۸۰۰ میلیون تومانی آنها 
اشاره کرد و افزود: همین مساله سبب ریزش شدید قیمت این دسته از 

خودروها شده است.
این مقام صنفی با تاکید بر اینکه با وجود کاهش قیمت ها اما هنوز فاصله 
قیمت بازاری و کارخانه ای خودروها بالاســت، گفت: به طور نمونه در 
حالی که تارا اتوماتیک ۴۹۰ میلیون تومان فاکتور می شود، اما در بازار 
حدود ۸۳۵ میلیون تومان قیمــت دارد. همچنین فاصله بیش از ۱۰۰ 
درصدی در پژو ۲۰7 اتوماتیک شــاهد هســتیم یا پژو ۲۰۶ تیپ۲ که 
مــدل ۱۴۰۱ آن ۲۱۴ میلیون تومان فاکتور می شــود، در بازار تا ۵۲۵ 

میلیون تومان فروخته می شود.
وی تاکید کرد: در صورتــی که تولید ۱.7 میلیون دســتگاه خودرو در 
سال جاری محقق شود و شاهد تردد خودروهای وارداتی نو یا کارکرده 
در سطح خیابان ها و جاده ها باشــیم، ریزش قیمت ها به مراتب بیشتر 
خواهد شــد.موتمنی ضمن حمایت از طرح ورود خودروهای کارکرده 
و دست دوم، اظهار داشــت: به طور مثال یک دستگاه خودروی سانتافه 
مدل ۲۰۱۸ در بازار امارات ۱۰۰ هزار درهم )حدود یک میلیارد تومان(  
ارزش دارد که اگر حتی با احتساب هزینه های عوارض و گمرکی و غیره 
به ۲ میلیارد تومان نیز برسد، باز هم از قیمت حدود ۵.۵ میلیارد تومانی 

آن در بازار فعلی ما به مراتب کمتر است.
وی همچنین به قیمتگذاری دو مدل خودروی چانگان وارداتی در روز 
گذشته از سوی شــورای رقابت با نرخ های حدود ۸۵۰ و ۹۰۰ میلیون 
تومانی اشــاره کرد و گفت: با این قیمت ها، دیگر کسی سراغ خودرویی 

نظیر پژو ۲۰7 نخواهد رفت.
رییس اتحادیه نمایشــگاه داران خودروی پایتخــت تصریح کرد: باید 
واردات خودروی نو و کارکرده اجازه داده شــود و در کنــار آن نیاز بازار 
سنجیده و تامین شود.وی اظهار داشــت: در چهار سال گذشته تولید 
خودرو به طور متوســط نصف نیاز بازار بوده، اما اگــر برنامه تولید ۱.7 
میلیون دستگاه خودروی داخلی محقق شده و واردات انجام شود، بازار 

به شاریط تعادل نزدیک خواهد شد.

بازار

 مدیرکل دفتر مطالعات بازارهای مالــی وزارت اقتصاد، 
با تاکید بر اینکه وابســتگی به واردات کالاهای اساســی 
یکی از عوامل مهم اثر گذار بر تورم اســت، گفت: عوامل 
دیگر کوتاه مدت مانند افزایش نرخ ارز، افزایش دستمزد، 
اصاحات یارانه ای و... نیز اثر گذار است که باید مهار شود. 
مجید کریمی در نشســت تخصصی »بررسی عملکرد و 
برنامه های دولت در مهــار تورم« که روز سه شــنبه در 
وزارت اقتصاد برگزار شــد، در گزارشی با اشاره به عواملی 
که از ابتدای روی کار آمدن دولت سیزدهم بر تورم تاثیر 
گذاشته اســت، اظهار کرد: از شــهریور ۱۴۰۰ که دولت 
ســیزدهم روی کار آمد، نرخ تورم ماهانه در شهریور ۳.۳ 
درصد و در پایان اســفند ماه ۱۴۰۰ برابر با ۰.۵۴ درصد 
بود که هم نشــان دهنده اراده دولت بــرای ایجاد ثبات 
اقتصادی بود و هم نشــان دهنده ایــن موضوع که دولت 
مطابق با انتظارات با انجام اقداماتی به دنبال کاهش تورم 

و ایجاد ثبات اقتصادی است.

وی افزود: نــرخ تورم نقطه بــه نقطه در این 
مدت زمان بــا کاهش روبه رو شــد. در ۴ ماه 
نخست ســال گذشــته نیز اقتصاد کشور با 
برخی رخدادها و اتفاقات پیش بینی نشده و 
پیش بینی شده روبه رو شــد. از جمله عوامل 
مهم در چهــار ماه نخســت افزایش حداقل 
دستمزد و رشــد ۵7 درصدی آن و انتظارات 

تورمی ناشــی از این تصمیم و همچنیــن هم زمانی با 
جنگ روســیه و اوکراین که موجب افزایش شــدید 
قیمت کالاهای اساسی شد و کشور ما هم در این زمینه 
خیلی وابسته به واردات اســت همگی موجب افزایش 
نرخ تورم در کشــور شــدند و در تیر ماه نیز در مقایسه 
با تیر ماه ســال قبل از آن نرخ خریــد گندم ۸۲ درصد 

افزایش یافت که اثر بدی بر اقتصاد داشت.
مدیرکل دفتر مطالعات بازارهــای مالی وزارت اقتصاد 
اضافه کرد: بنابراین عوامل مهم در نیمه نخســت سال 

۱۴۰۱ در افزایــش نرخ تورم شــامل جنگ 
روســیه و اوکراین، افزایــش ۵7 درصدی 
حداقل دســتمزد، تغییر نرخ حقوق گمرکی 
و... بودند کــه مجموعه ایــن عوامل موجب 
شــدند که در خرداد مــاه ۱۴۰۱ تــورم به 
۱۰.۶ درصد برســد که ۵.۵ درصد نسبت به 
اردیبهشت ماه همان ســال افزایش را نشان 
می داد. همچنین اتفاقی که در تیر مــاه افتاد و یکی از 
نشــانه های عوامل کوتاه مدت محســوب می شد یک 
شــوک بود که اثرات آن را در ۴ ماه بعدی سال گذشته 
شــاهد بودیم؛ تورم بخش خدمات یعنی بهداشــت و 
درمان و آمــوزش و... بود که خــودش را با تورم بخش 
کالایی تعدیل کرد.کریمی بیان کرد: از آذر ماه ۱۴۰۱ 
با توجه به مســائل و اتفاقات اجتماعی که در کشــور 
رخ داد، اثــرات آن در اقتصاد کشــور نمایان و موجب 
بی ثباتی های متعــدد در نــرخ ارز و در نهایت افزایش 

تورم شد و در پایان اســفند ماه با تورم ۶۳.۹ درصدی 
مواجه شــدیم. مرور این اتفاقات نشان می دهد که نرخ 
تورم در هر زمان متاثــر از عواملی بوده و از این اتفاقاتی 
که در یک سال و نیم گذشته افتاده است می بینیم که 
هیچ عاملی نمی تواند افزایــش بی رویه تورم را توضیح 
دهد مگر اینکه چاشــنی آن افزایش نقدینگی باشــد.

وی وابســتگی بــه واردات کالاهای اساســی را یکی 
دیگر از عوامل مهم اثر گذار بر تورم برشــمرد و افزود: 
عوامل دیگر کوتاه مدت مانند افزایش نرخ ارز، افزایش 
دستمزد، اصاحات یارانه ای و… اســت و اگر اینها را 
برطرف نکرده باشیم؛ ما را وارد کانال بالاتر خواهد کرد 
که این اتفاق در اقتصاد کشورمان در این مدت رخ داده 
است.کریمی توضیح داد: ناترازی در نظام بانکی، بنگاه 
های اقتصــادی، بودجه دولت، حقوق بازنشســتگی 
و همچنین ناتــرازی انرژی که موجــب ناترازی ارزی 

می شود از عوامل مهم در رشد نقدینگی هستند.

تورم

خریدار  رئیس ســازمان امــور مالیاتی 
توضیحاتی در مورد درآمدهــای مالیاتی، 
شناســایی و اخذ مالیات از خانه های خالی 
و لوکس، مالیات بر عایدی سرمایه و… ارائه 

کرد.
 سید محمد هادی ســبحانیان در نخستین 
نشســت خبری خود، با بیــان اینکه نظام 
مالیاتی کشــور بــا توجه بــه وضعیتی که 
در سنوات گذشــته داشــته نیازمند طی 
مسیرهای تحولی اســت، اظهار کرد: بیش 
از ۵۰ درصد بودجه جاری کشور باید توسط 
درامدهای مالیاتی محقق شــود، از ســوی 
دیگر ســازمان امور مالیاتی باید یک نقش 
عدالت  محور هم ایفا کنــد. باید به این نکته 
توجه کرد کــه مالیات ســتانی منحصر به 
ســازمان امور مالیاتی نیست و همه اجزای 

حاکمیت باید کمک کنند.
وی با تاکید بر اینکه چنــد راهبرد اصلی در 
سازمان امور مالیاتی کشور دنبال می شود، 
گفت: سازمان امور مالیاتی بازوی قدرتمند 
برای بخش تولید خواهد بود؛ از سوی دیگر 
با استفاده از اطاعات موجود در حوزه مالی 
و بانکی کشــور با طبقــه دلال و غیرمولد 
مقابله جدی خواهد کرد، متاســفانه بعضا 
دلالان و فراری های مالیاتی در نقاب موجه 
و در قالب برخی صنــوف و برخی نهادهای 

مقدس عمل می کنند.
رئیس ســازمان امــور مالیاتــی ادامه داد: 
راهبرد بعــدی تکریم مودیان اســت؛ اگر 
دنبال وصــول حداکثری درامــد مالیاتی 
هستیم باید مالیات پردازان را تکریم کنیم، 
یکی از مصادیق احترام گذاشــتن نیز پاسخ 

به ابهامات است.
 راهبرد دیگر این اســت که به مردم در مورد 
اینکه مالیاتی کــه پرداخت می کنند صرف 
چه امری می شــود، اطاع رســانی شــود. 
همچنین باید وظایف و تکالیفی که بر عهده 
مودیان گذاشته شده اســت تسهیل شود. 
بر این اســاس بســیاری از اصناف مشمول 
تبصره ماده ۱۰۰ شــدند. راهبــرد بعدی 
مقابله با بی عدالتی در مشــاغل است، باید 
از برخورد ســلیقه ای دوری کرد و به سمت 

مالیات ستانی مبتنی بر داده ها رفت.

وصول ۱۸ همت فرار مالیاتی
 در سال قبل

ســبحانیان در ادامه با تاکید بر اینکه یکی 
از راهبردهــای اصلی برای وصــول مالیات 
تمرکز جدی بر فرار مالیاتی اســت، اظهار 

کرد: ســازمان با دانه درشــت ها و فراریان 
مالیاتی مبــارزه می کند. اعــدادی که در 
مورد فراریان مطرح می شــود، مشخص و 
دقیق نیست اما مسیرهای زیادی برای فرار 
مالیاتی وجود دارد. سال گذشته ۱۸ همت 
فرار مالیاتی و در دو ماه ســال جاری هشت 
همت فرار مالیاتی وصول شــده است. باید 
روش هایی که برای فرار اتخاذ می شــود را 

شناسایی کنیم.
 این شناســایی هم باید از طریق سوت زنی 
و گزارش مردمی صورت بگیرد هم از ســایر 
روش ها، برای مثال یکی از مهم ترین روش 
فرار مالیاتی اســتفاده از شــرکت صوری و 

فاکتور صوری است.
وی افزود: برای این منظور تیمی در سازمان 
امور مالیاتی کشــور برای جلوگیری از رشد 
این شــرکت ها و رصد آن ها تجهیز شــده 
است. برخی شرکت ها در ۱۰۰ یا ۲۰۰ رسته 
فاکتور صادر می کنند که غیرعادی اســت. 
بر این اســاس بیش از ۱۸۰ هزار حســاب 
شخصی شناسایی شد که غیرتجاری بودند 
اما فعالیت تجاری داشــتند و اطاعاتی در 

نظام مالیاتی کشور نداشتند. 
۶۶ همت از ۴۵ شــخص حقیقــی که فاقد 
ثبت نــام در نظــام مالیاتی بودنــد ورودی 

حساب داشتند.
معاون وزیر اقتصاد با اشــاره به سواستفاده 
صندوق هــای  از  اشــخاص  برخــی 
قرض الحسنه گفت: نهاد قرض الحسنه یک 

نهاد مقدس است، اما برخی از صندوق های 
قرض الحســنه هســتند که فعالیت شفاف 
ندارند. صندوقی اســت که بیــش از ۱۴۳ 
همت ورودی داشــته اســت، با صندوقی 
که بیش از ۱۲۰۰ پز به اســم آن ها فعالیت 
می کنند. این موضوعات درحال بررســی و 

رسیدگی است.

آخرین وضعیت اخذ مالیات از خودرو 
و خانه های لوکس

سبحانیان در ادامه در مورد آخرین وضعیت 
اخذ مالیــات از خانه ها و خودروهای لوکس 
توضیح داد: در سال ۱۴۰۰، تعداد ۱77 هزار 
خودروی لوکس شناســایی شــد، تکلیف 
بودجه ۶ همت و مالیاتی که تشخیص داده 
شــد بالغ بر دو همت بود کــه 77۰ میلیارد 
تومان وصــول شــده و مابقی در دســت 
رسیدگی اســت. همچنین در سال ۱۴۰۱، 
بالغ بر ۲۶۲ هزار خودروی لوکس شناسایی 
شــد، براورد بودجه ۶ همت بود که ۲۲۰۰ 
میلیارد تومان مالیات تعیین و اعام شــده 
و تا امروز حدود ۲۰ میلیــارد تومان وصول 

شده است.
وی ادامــه داد: در ســال ۱۴۰۰، ۱۲ هزار 
خانه خالی شناسایی شــد، تکلیف بودجه 
7۰۰ میلیارد تومان و میزان مالیات تعیین 
شده ۳۹۲ میلیارد تومان بود که حدود ۲۵ 
میلیارد تومان وصول شــده است. در سال 
۱۴۰۱ نیز حــدود ۴۵ هــزار خانه لوکس 

شناســایی و مالیات تعیین شده بیش از دو 
همت بود که ۶ میلیــارد تومان از خانه های 
لوکس اخذ شد. البته انتظار داریم این ارقام 
افزایــش یابد.به گفته معــاون وزیر اقتصاد 
حدود ۵۲۰ هزار خودروی لوکس در ســال 

جاری شناسایی شده است.
ســبحانیان ادامه داد: ۱۱ میلیون و  و ۶۰۰ 
هزار حساب تجاری شناسایی شده است که 
از این تعداد ۹ میلیون و ۳۰۰ هزار حســاب 
تجــاری مربوط به اشــخاص بــا حقیقی و 
حدود ۲ میلیــون و ۳۰۰ هــزار متعلق به 

اشخاص حقوقی است.

برخورد با املاکی های فاقد
 پرونده مالیاتی

وی در ادامه در پاســخ به ســوال ایسنا در 
مورد شناسایی خانه های خالی عنوان کرد: 
سازمان امور مالیاتی وظیفه  و امکان قانونی 
برای شناســایی خانه های خالــی ندارد اما 
ممکن است نظراتی داشــته باشیم که ارائه 
دهیم، سازمان فقط مسئول وصول مالیات 
است اما اراده ای جدی برای کمک به وزارت 
راه و مــردم را دارد. در شــرایطی که کرایه 
مســکن افزایش یافته اســت ابزار مالیات 

می تواند کمک کننده باشد.
رئیس سازمان امور مالیاتی افزود: سازمان 
آمادگی دارد، در گروه هایی که برای بازدید 
ســرزده از اماکی ها تشــکیل شده است 
حضور یابد، بر این اساس معامات اماکی 

که فاقد پرونده مالیاتی هســتند شناسایی 
و مجازات می شــوند. طبق اطاعات وزارت 
راه حدود ۳۰۰ هزار خانه خالی شناســایی 
شده اند  که ۶۶ هزار واحد متعلق به افرادی 
هســتند که بیش از دو خانه خالی دارند، از 

همه افراد مطالبه کردیم.
ســبحانیان افزود: ۳۳ هزار برگ مطالبه به 
ارزش ۱۴۰۰ میلیــارد تومان صادر شــده 
اســت. ۶۴۶ پرونده قطعی شــده است که 
ارزش آن حــدود ۶.۵ میلیــارد تومان بوده 
اســت. ۴۹ شــخص حقیقی و حقوقی که 
بالای ۲۰ واحد خانه خالی دارند شناسایی 
شــده اند که البته اعتراض کردند و در حال 

تعیین تکلیف است.

شناسایی ۵۰۰۰ پزشک فاقد دستگاه 
کارتخوان

وی در ادامــه با تاکیــد بر اینکــه از منظر 
ســازمان تفاوتی بین صنوف مختلف برای 
اخذ مالیات وجود نــدارد، گفت: بالغ بر هزار 
گزارش از ۵۰۰۰ پزشــک که از کارتخوان 
اســتفاده نمی کنــد دریافــت کردیم که 
به نظام پزشــکی ارجاع داده شــده است. 
صنوفی کــه بایــد از کارتخوان اســتفاده 
کنند اما نمی کنند از مزایــای تبصره ۱۰۰ 

بهره مند نمی شوند.

سه تا چهار درصد مردم مشمول 
مالیات بر عایدی سرمایه می شوند

معاون وزیر اقتصاد با اشــاره بــه مالیات بر 
عایدی ســرمایه عنوان کــرد: دلیلی برای 
نگرانی مردم وجود ندارد. زیرا اگر محتوای 
قانون را مطالعه کنند متوجه می شــوند که 
کمتر از ســه چهار درصد مردم مشمول آن 

خواهند شد. 
اکثر مردم معامات مکرر مســکن وخودرو  
انجام نمی دهنــد و این قانون در راســتای 
حمایت از مردم اســت. بــرای مثال هر فرد 
بالای ۱۸ سال می تواند یک خودرو یا خانه 
داشته باشد، چند خانوار ۴ نفره هستند که 

بیش از ۴ خانه دارند.
سبحانیان در ادامه با اشاره به تعطیلی یکی 
از شرکت های معروف )داروگر( عنوان کرد: 
اینکه این شــرکت به دلیل بدهی مالیاتی 
بوده است دروغ محض بود. سیاست ما این 
اســت که هیچ مجموعه اقتصادی به دلیل 
مشــکات مالیاتی تعطیل نشــود. بررسی 
اموال مدیرعامل نشان می دهد که این فرد 

اموال زیادی در شمال شرق تهران دارد.

وابستگی به واردات کالاهای اساسی یکی از عوامل اثرگذار بر تورم

 مبادلات پولی تسهیل می شود

وسی در ایران جزئیات افتتاح بانک ر
خریدار  مدیرکل آســیای میانه، قفقاز و 
روسیه سازمان توسعه تجارت ضمن اشاره 
به تســهیل انتقال پول بین ایران و روسیه، 
گفت: مقرر شده مضاف بر انتقالات پولی از 
ظرفیت ارزهای ملی و محلی دو کشــور نیز 

استفاده شود.
رحمت الله خرمالی در مورد ارتباط بانکی 
ایران و روســیه اظهار داشــت: در حوزه 
تجارت خارجی در کنــار الزاماتی مانند 
رعایت مقررات بهداشتی، استاندارد و… 
دو موضوع شــامل تکمیل زیرساخت ها 
و ســهولت نقل و انتقال پــول نیز مطرح 

است.
مدیــرکل آســیای میانه، قفقاز و روســیه 
سازمان توسعه تجارت ایران افزود: در مورد 
روابط بانکی بین ایران و روسیه با پی گیری 
هایی که ســازمان توســعه تجارت و بانک 
مرکزی انجام دادند این مهــم اتفاق افتاد و 
 )VTB( نماینده دومین بانک بزرگ روسیه
به ایران معرفی شــد و ایــن نمایندگی به 

زودی در ایران افتتاح خواهد شد.
وی تصریح کــرد: کمک مهم این مســاله 
آن اســت که ما بتوانیم انتقالات وجوه را با 

سهولت بیشــتری انجام دهیم و از این بابت 
نگرانی خاصی نداشته باشیم.

خرمالی گفت: در کمیته بانکی هم توافقاتی 
صورت گرفته که مضاف بــر انتقالات پولی، 
استفاده از ظرفیت ارزهای ملی و محلی دو 

کشور در دستور کار قرار گیرد.
مدیــرکل آســیای میانه، قفقاز و روســیه 
ســازمان توســعه تجــارت ایــران گفت: 
همچنین مقرر شــده به صورت سه جانبه با 
یکی از کشورهای همسایه از ظرفیت بانک 
روسی -در آن کشــور- اســتفاده کنیم و 
بتوانیم مبادلات پولی را داشــته باشیم. این 
موضوع تا حــدودی نگرانی تجار را در حوزه 

انتقالات وجوه رفع می کند.

کریدور شمال- جنوب ایران را تبدیل 
به هاب منطقه می کند

وی درباره پروژه رشت- آســتارا نیز اظهار 
داشــت: در پروژه کریدور شــمال- جنوب 
در مسیر رشت- آســتارا خلأ ریلی داریم؛ با 
موافقت نامه ای که با حضور رؤسای جمهور 
ایران و روسیه امضا شــد قرار است با تأمین 
مالی مشــترک دو کشــور این خــط ریلی 

نرمال احداث شود.
مدیــرکل آســیای میانه، قفقاز و روســیه 
ســازمان توســعه تجارت ایران افزود: راه 
انــدازی این خــط قطعاً بــه افزایش حمل 
و ترانزیــت کالا از مبدا روســیه بــه دیگر 
کشورهای حوزه خلیج فارس و حوزه شرق 
کمــک می کند؛ همچنین حمــل کالا بین 
دو کشور ایران و روســیه با سهولت بیشتر 

همراه خواهد شد.
وی ادامــه داد: در واقع ایــن کریدور روی 
حجم مبــادلات دوجانبه ایران و روســیه 
از منظــر ریلی هم تأثیر زیــادی می گذارد. 
همچنین ایــران می تواند تبدیــل به هاب 

منطقه در حوزه ترانزیت شود.
خرمالی تصریح کرد: در حال حاضر ارتباط 
ایران با کشــورهای حوزه خلیج فارس رو به 
بهبود است بنابراین با استفاده از این کریدور 
می تــوان نقــش ایــران را در ترانزیت کالا 

افزایش داد.
مدیــرکل آســیای میانه، قفقاز و روســیه 
سازمان توســعه تجارت ایران یادآور شد: با 
توجه به اجاس اخیری که در کازان برگزار 
شد کشــورهای همســایه عربی هم تمایل 

خود را اعــام کردند که در پــروژه کریدور 
شــمال- جنوب همکاری کنند تــا ایران 

تبدیل به هاب منطقه تبدیل شود.
خرمالی در مورد زمان اجرایی شــدن این 
پروژه گفت: بــا توجه به ابعــاد کار، به نظر 
می رســد که تکمیل و اجرای ایــن پروژه 

حدود ۳ سال طول بکشد.

صادرات یک میلیارد دلاری به روسیه 
تا پایان سال

وی همچنیــن در مــورد هدف گــذاری 
صــادرات به روســیه نیــز تصریــح کرد: 
هدف گذاری برای سال جاری این است که 

صادرات غیرنفتی به روســیه حداقل به یک 
میلیارد دلار برسد.

خرمالی تاکید کــرد: توافقنامه تجارت آزاد 
بین ایــران و اتحادیه اوراســیا می تواند اثر 
خوبی بر افزایش تجارت بین ایران و روسیه 

بگذارد.
مدیــرکل آســیای میانه، قفقاز و روســیه 
سازمان توســعه تجارت ایران درباره حوزه 
کشاورزی هم گفت: در حوزه همکاری های 
کشاورزی و شــیاتی توافقاتی انجام شده 
و کمیســیون شــیاتی ایران با روســیه 
همکاری هایی را شــروع کردنــد. در حوزه 
آبزیان هم سال گذشته رشد خوبی داشتیم.



مدیرعامل بانک صادرات ایران در افتتاحیه همایش بازرسان و حسابرسان 
تاکید کرد

 ظرفیت واحدهای نظارتی برای دستیابی
 به اهداف راهبردی بانک، چراغ راهنما است

همایش سه روزه بازرسان و حسابرســان بانک صادرات ایران با تاکید 
مدیرعامل بانک بر اســتفاده حداکثری از ظرفیــت واحدهای نظارتی 
برای پیشبرد اهداف و برنامه های راهبردی سال ۱۴۰۲ بانک، در محل 

مدیریت شعب استان اصفهان آغاز به کار کرد.
ســیدضیاء ایمانی، مدیرعامــل بانک صــادرات ایــران در افتتاحیه 
این همایــش که با حضور محمدتقی شــریعت ســربازرس بانک های 
خصوصی سازمان بازرسی کل کشور، محسن سیفی عضو هیئت مدیره، 
محمدباقــر عباســی  نژاد مدیر امور بازرســی، معاونان امور بازرســی 
و بازرســان و حسابرســان بانک برگزار شــد، ضمــن ادای احترام به 
شهدای جنگ تحمیلی و آزادی خرمشــهر و ایثارگری های انجام شده 
برای تامین امنیت کشــور و تبریک سالروز خجســته میاد امام رضا 
علیه السام، ســالروز رحلت امام خمینی )ره( را گرامی داشت و گفت: 
برنامه افزایش سهم از بازار بانک و افزایش منابع، متوازن سازی مصارف، 
کنترل مطالبات معــوق، فروش اموال و دارایی های مازاد، ســوددهی 
شــعب زیاد ده و حرکت در مســیر بانکــداری دیجیتــال مهمترین 
محورهای راهبردی بانک در سال ۱۴۰۲ است و بازرسان باید با نظارت 
جدی، قانون مداری، آرام سازی فضای کســب و کار و برخورد مناسب 
مدیران بانک را در تحقق اهداف و دست یابی به راهبردهای کان بانک 

یاری کنند.
مدیرعامل بانک صادرات ایران گفت: مساله حراست، نظارت و بازرسی 
از جمله مهمترین موضوعــات با اهمیت بانک صادرات ایران اســت و 
برگزاری این گونه همایش ها نشــان از اهمیت و حساسیت ویژه بانک 

صادرات ایران در این زمینه است.
وی تاکید کرد: این همایش طی یک سال گذشته برای دومین بار برگزار 
می شود. همایش حراست ماه گذشــته در مشهد مقدس برگزار شد و از 
این رو تاکید داریم که حوزه نظارت به شــدت و با قوت فعالیت خود را 
دنبال کند. چارچوب نظارتی خط قرمز است و تمامی کارکنان باید در 

این چارچوب حرکت کنند.
ایمانی با قدردانی از زحمات همکاران حوزه بازرســی طی یک ســال 
گذشــته، افزود: برگزاری این همایش ها اثرات مثبتــی برای موفقیت 

ارکان نظارتی و بازرسی بانک دارد.
وی با اشــاره به شرایط اقتصادی کشــور، افزود: مســئولیت بازرسان 
و واحدهای نظارتی در بانک صادرات ایران ســنگین تر اســت و در سه 
حوزه بازرسی، حراست و پولشــویی به عنوان سه رکن اساسی نظارتی 
اقدامات و برنامه های مهمی در دســتور کار اســت. نادیــده گرفتن و 

بی توجهی به این ارکان صدمات زیادی به بانک وارد خواهد کرد.
مدیرعامل بانک صادرات ایران اظهار کرد: افراد متخلف در حوزه پولی و 
بانکی محدود هستند اما عملکرد نادرست آنها خساراتی را به بانک وارد 
می کنند و واحدهای نظارتی و حقوقی مجبورند ســال ها برای حل این 
مشکات زحمات زیادی را متقبل شوند. واحدهای نظارتی چراغ های 
روشنی هستند که مسیر حرکت درست بانک و پرتگاه های احتمالی را 
نشان می دهند و مدیران باید با وجود مشغله های فراوان، از ظرفیت  این 

بازوهای نظارتی به بهترین نحو استفاده کنند.
ایمانی با تاکید بر اینکه بازرس، مانع نیست، گفت: تمامی امید بانک در 

حوزه سامت کاری، واحدهای نظارتی هستند.
وی گفت: یکــی از ریســک های عملیاتــی، وجود شــکایات و تعداد 
انگشت شــمار همکاران متخلف اســت که خوشــبختانه بــه دلیل 
نظارت های موجود، رو به کاهش است و نشــان از عزم جدی همکاران 

نظارتی برای کاهش این مشکات دارد.
ایمانی با قدردانــی از زحمات مدیر امور و همکاران بازرســی بانک، به 
وجود مستمر گایه ها در خصوص تسهیات تکلیفی و خرد اشاره کرد 
و افزود: با توجه به بضاعــت موجود، قطعا نمی توانیــم رضایت تمامی 

متقاضیان را تامین کنیم.
وی گفت: بانک صادرات ایران در سال ۱۴۰۱ از میزان سهمیه ۳۹ هزار 
میلیارد تومان ســهمیه پرداخت تسهیات قرض الحســنه و تکلیفی، 
بیش از ۳۴ هزار میلیــارد تومان آن را پرداخت کــرده اما نارضایتی ها 
همچنان کاهش نیافته است.کســانی که به هر دلیل موفق نشده اند از 
این امکانات بانک استفاده کنند، قطعا ناراضی هستند و با وجود تمامی 

تاش  ها، همکاران نظام بانکی را مقصر می دانند.
مدیرعامل بانــک صادرات ایران همچنین در بیان سیاســت های کلی 
نظام بانکی در حوره بازرسی به ذکر برخی نکات در این زمینه پرداخت 
و افزود: اضافه برداشت یکی از مهمترین دغدغه های نظام بانکی کشور 
است که بانک صادرات ایران نسبت به ســایر بانک ها از وضعیت بهتری 
برخوردار است اما باید به سمت شرایط مطلوب تری حرکت کنیم. این 
در حالی است که در پایان سال گذشته میزان اضافه برداشت های بانک 
صادرات ایران به صفر رسید و بیش از ۱7۰۰ میلیارد تومان در بازار بین 

بانکی توسط بانک تزریق شد.
وی با انتقاد از افزایش مصارف بانک طی تنها ۲۰ روز اســفندماه ســال 
گذشــته، گفت: اضافه برداشــت خط قرمز سیاســت های اقتصادی 
مسئولان کشور اســت از این رو این دغدغه باید در سال ۱۴۰۲ به دقت 

مورد توجه قرار گیرد.
مدیرعامل بانک صادرات ایران رقابت ناسالم برای جذب منابع در شبکه 
بانکی کشــور را از جمله دیگر چالش های مهم برشمرد و افزود: بیشتر 
تمایل برای ســرمایه گذاری در بازارهای غیرمتشکل پولی از جمله ارز 
و سکه ایجاد شده بود و با وجود افزایش نرخ ســود سپرده ها، همچنان 
جذابیت بیشتری در بازارهای غیرمتشــکل پولی وجود داشت ضمن 
اینکه با وجود سیاست های انقباضی بانک مرکزی، فضا برای رقابت در 

عرصه بانکی بسیار دشوار بود.

 پرداخت بیش از 17 هزار میلیارد ریال
 تسهیلات تکلیفی توسط بانک سپه در دو ماه 

نخست سال جاری
بانک سپه در دو ماه نخســت ســال جاری در حوزه تسهیات تکلیفی 
مبلغ ۱7 هزار و ۸7۴ میلیارد و ۵۲7 میلیــون ریال در قالب بیش از ۱۳ 
هزار فقره تسهیات در حوزه های قرض الحســنه ازدواج، فرزندآوری، 
اشتغالزائی ســازمان های حمایتی و کمک ودیعه مسکن مستأجرین و 

بهسازی و نوسازی مسکن روستائی پرداخت کرده است.
به گــزارش پایگاه اطاع رســانی بانک ســپه، این بانک کــه در زمره 
بانک های برتر در زمینه پرداخت تسهیات قرض الحسنه ازدواج است، 
در دو ماه نخست ســال جاری به ۳ هزار و۸۴۴ پرونده به میزان 7 هزار 
و ۸۴۲ میلیارد و ۹۰۰ میلیون ریال تســهیات قرض الحسنه ازدواج با 

کارمزد ۴ درصد پرداخت کرده است.
این در حالی اســت که در حوزه تســهیات قرض الحسنه فرزندآوری، 
بانک سپه در مدت اشــاره شــده ۳ هزار و ۳۸۱ میلیارد و ۶۰۰ میلیون 

ریال برای ۵ هزار و ۴۶۴ فقره پرونده اختصاص داده است.
بانک ســپه همچنین مبلغ ۱۳۶۰ میلیــارد و ۹7۲ میلیون ریال جمعاً 
بابت ۱۱۳۰ فقره تسهیات اشــتغا لزائی به ســازمان های حمایتی از 
محل سهمیه اباغی قانون بودجه ســال ۱۴۰۱ ، در دو ماه نخست سال 

جاری پرداخت کرده است.
این بانک همچنین تعداد۲۹۴۰ فقره پرونده تســهیات کمک ودیعه 
مسکن مســتأجرین و بهسازی و نوسازی مســکن روستایی در اجرای 
قانون جهش تولید مسکن در دو ماه نخست سال جاری به مبلغ ۵ هزار و 

۲۸۹ میلیارد و ۵۵  میلیون ریال اختصاص داده است.

وزیر نفت: 
 دولت هیچ برنامه ای برای افزایش قیمت

 بنزین ندارد
وزیر نفت گفت که دولت هیــچ برنامه ای برای افزایــش قیمت بنزین 

ندارد.
جواد اوجی در حاشــیه جلســه دولت در جمع خبرنگاران بیان کرد: 
در حوزه انرژی به خصــوص در بخش نفت و گاز و پتروشــیمی هم در 
جمهوری اسامی و هم در کشور ترکمنستان که چهارمین قطب گازی 

جهان است، حصر وجود دارد.
وی افزود: از شروع کارمان یکی از مسائل، تســویه بدهی واردات گاز از 
ترکمنســتان در دوره های قبل بود که با تدابیر خوبی که اندیشیده شد 
ظرف مدت ۲۰ ماه در سه قســط کاما تمامی مطالبات طرف ترکمن 

یعنی اصل بدهی را پرداخت کردیم و اصل بدهی تسویه شده است.
وزیر نفت در ادامه یادآور شــد: با شروع کار دولت ماقات ها و مذاکراتی 
با طرف ترکمن داشتیم و موضوع ســوآپ گاز در سال ۱۴۰۰ و در اولین 
سفر خارجی ام به کشور دوست و برادر ترکمنستان شکل گرفت و سال 
گذشته نیز خوشــبختانه این میزان از خاک جمهوری اسامی ایران به 
سمت آذربایجان به دوبرابر افزایش یافت. همچنین مذاکراتی داشتیم 

که قرارداد قبلی مان که قرارداد واردات و تجارت گاز بود را احیاء کنیم.
اوجی در عین حال خاطرنشــان کرد: با وجود دارا بودن رتبه دوم ذخایر 
گاز دنیا، متأســفانه درصد تجارت گازمان کمتر از ۲ درصد اســت که 
ان شاءالله با توجه به مذاکرات و تفاهمات و عقد قراردادهای جدیدی که 
با ترکمنستان و کشورهای همسایه خواهیم داشت، و بحث تجارت گاز 
اعم از واردات، صادرات سوآپ و ترانزیت خواهد بود، درصد آن افزایش 

یابد.
وی همچنین در پاســخ به ســوالی در خصوص افزایش قیمت بنزین 
گفت: در هر جایی که صحبت کرده ام اعم از حیاط دولت، ســخنرانی و 
یا جایی مصاحبه داشتیم اعام کرده ایم که دولت هیچ برنامه ای برای 

افزایش قیمت بنزین ندارد.
وزیر نفت همچنین در پاسخ به سوال دیگری در خصوص سهمیه های 
بنزین تأکید کرد: ســهمیه ها نیز همان سهمیه ای است که از یک سال 

پیش در کارت ها بوده و همان ادامه دارد.

بانک جهانی گزارش داد
تأثیر خشکسالی بر رشد اقتصادی جهان

گروه بانک جهانی گزارشــی با عنــوان »خشکســالی ها و کمبودها« 
منتشــر کرده و با اســتفاده از جزئیات تولید ناخالص داخلی ســالانه 
۸۲ کشــور جهان از ســال ۱۹۹۰ تا ۲۰۱۴ میادی، به بررســی تأثیر 

خشکسالی بر رشد اقتصادی جهان پرداخته است.
 در بخشی از این گزارش آمده است:

خشکســالی به نگرانی ها در خصوص تغییرات اقلیمی دامن می زند. در 
عین حال، شواهد علمی نشــان می دهد که جهان از مرز سیاره ایِ امن 
برای آب ســبز، یعنی آب ذخیره  شده در زیســت توده و خاک که برای 

حفظ انعطاف پذیری آب وهوا بسیار مهم است، فراتر رفته است.

عبور از یک مرز ســیاره ای با خطر تغییرهــای ناگهانی محیطی همراه 
اســت. با این حال، هنوز تأثیر ترکیــب این نیروها بر رشــد اقتصادی 
به خوبی مشــخص نشــده است.بررســی این موضوع، با اســتفاده از 
شــوک های بارش به عنوان تغییرات برون زا نشــان می دهد که اثرات 

جهانی خشکسالی بر فعالیت های اقتصادی چشمگیر است.
خشکسالی های متوسط تا شدید، رشــد سرانه تولید ناخالص داخلی را 
به طور متوســط بین ۰.۳۹ تا ۰.۸۵ واحد کاهش می دهد، که به سطح 
توسعه و شرایط آب و هوایی پایه بســتگی دارد؛ در حالی که کشورهای 
با درآمد کم و متوســط در مناطق خشــک بیشــترین تلفات نسبی را 

متحمل می شوند.
در کشورهای با درآمد بالا، خشکسالی های متوسط هیچ تأثیری ندارد؛ 
ولی خشکسالی های شــدید اثراتی نامطلوب دارد و رشد اقتصادی را تا 
حدود ۰.۳ درصد واحد کاهش می دهــد؛ این مقدار کمی کمتر از نیمی 
از تأثیری اســت که در کشــورهای با درآمد کم و متوسط برای همان 
میزان خشکسالی احساس می شود.اساســاً، تأثیر یک شوک خشک با 

میزان معین نیز به دسترس پذیری ذخیره آب سبز بستگی دارد.
نتایج مطالعه نشــان می دهد که افزایش رطوبت خاک در ســال های 
گذشته، ممکن است اثرات مضر ناشی از شــوک خشک را خنثی کند. 
شــواهد حاکی از این اســت که این تأثیرات از طریق پوشش جنگلی 

محلی و بالادست، آشکار می شود.
این یافته ها برای اندازه گیری تأثیر خشکسالی بر اقتصاد کاربرد دارند و 

درخصوص سرمایه گذاری های سازگار آگاه سازی می کنند.

به منظور تامین خوراک پتروشیمی ها
ح بزرگ توسعه ۱۶ میدان مستقل  طر

 گازی برنامه ریزی و آماده سرمایه گذاری شد
مناطق نفت خیز جنوب طرح توســعه مدیریت میادین مستقل گازی 
را در گســتره عملیاتی خود به منظور ســرمایه گذاری و تامین خوراک 

پتروشیمی ها در دستور کار قرار داد.
با اجرای این طرح که توســعه ۱۶میدان را در گستره مناطق نفت خیز 
جنوب در برمی گیرد تولید میزان قابل توجهی گاز میســر می شود که 
می تواند جهت تامین نیــاز تزریق، رفع کمبود خــوراک صنایع پایین 
است و همچنین جبران بخشــی از ناترازی گاز در کشور، مورد استفاده 

قرار گیرد.
عاوه بر این با توســعه میادین یادشــده، مقدار قابــل ماحظه انواع 
میعانات گازی حاصل می شود که به عنوان منبع تامین کمبود خوراک 
مجتمع های پتروشیمی مدنظر بوده و قابل تخصیص به این مهم خواهد 
بود از این رو شرکت های پتروشیمی می توانند با سرمایه گذاری در امر 
توسعه میادین یادشده به ظرفیت های اســمی تولید خود دست یافته 
و عاوه بر بازپرداخت ســرمایه از محل تهاتر با خوراک دریافتی، از سود 

ناشی از ارزش افزوده محصولات خود نیز منتفع می گردد.
طرح توسعه مخازن مستقل گازی شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
با هدف تامین بخشــی از گاز مورد نیاز جهت تزریــق در میادین نفتی 
و خوراک مورد نیاز صنایع پتروشــیمی دارای دو ســطح فعالیت است 
که در فعالیت های تحت الارضی جهت توســعه و مخــازن فوق الذکر 
۵۶ حلقه چاه توسعه ای حفاری و هشت چاه موجود تعمیر می شود.در 
فعالیت های سطح الارضی ارزی جهت توسعه مخازن فوق الذکر احداث 
خطوط لوله جریانی، تســهیات ســرچاهی، مجتمع هــای تفکیک، 
خطوط لوله انتقال سیالات، واحدهای شیرین سازی، تقویت فشار گاز 
و احداث واحدهای گاز و گازمایع جدید ۱7۰۰ و ۲۹۰۰ و بهینه سازی 

کارخانه گاز و گاز مایع موجود ۱۰۰۰ و ۱۵۰۰ در دستور کار است.
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خریدار  معاون برنامه ریزی وزیر نفت با تشریح 
شیوه نامه »جذب سرمایه گذار به منظور افزایش 
پایــداری تأمیــن گاز طبیعــی«، از راهکارهای 
وزارت نفت برای مدیریت ناتــرازی گاز در فصل 
زمستان و حمایت های تشویقی وزارت نفت برای 
سرمایه گذاران احداث واحدهای مینی ال ان جی، 
ســی ان جی یا اس ان جی و ســاخت تأسیسات 

ذخیره سازی گاز خبر داد.
 جــواد اوجــی، وزیر نفــت، شــیوه نامه »جذب 
سرمایه گذار به منظور افزایش پایداری تأمین گاز 
طبیعی« با اولویت مشــترکان عمده و نیروگاه ها 
را در ۲۴ اردیبهشــت ماه امسال اباغ کرد. معاون 
برنامه ریزی وزیــر نفت در مصاحبــه ای، ضمن 
تشــریح این شــیوه نامه تأکید کرد: اگر نتوانیم 
مصــرف گاز را کنترل کنیم، ناچار می شــویم هر 
ســال گاز کمتری را به بخش تولیــد تخصیص 

دهیم.
فاحتیان افزود: وزارت نفت روی تخلیه تعدادی 
از میدان ها برای ذخیره ســازی زیرزمینی تمرکز 
کرده تا ظرفیت ذخیره ســازی را در قالب برنامه 
هفتم توســعه به حدود ۱۰ میلیارد مترمکعب در 

سال برساند.
در ادامه، مشروح گفت وگو با هوشنگ فاحتیان، 

معاون برنامه ریزی وزیر نفت، را می خوانید.

 شیوه نامه »جذب سرمایه گذار به منظور 
افزایش پایداری تأمین گاز طبیعی« با چه 

هدفی تدوین شده است؟
مصرف گاز کشــور در فصل ســرد به دلیل تأمین 
گرمایش خانه ها و اماکن تجاری و اداری نســبت 
به دوره گرم ســال به شــدت افزایــش می یابد، 
به گونه ای که در فصل زمســتان از ۸۵۰ میلیون 
مترمکعب گازی که وارد شــبکه سراســری گاز 
کشور می شــود، بیش از ۶۵۰ میلیون مترمکعب 
آن فقــط در بخش خانگــی و تجــاری مصرف 
می شــود و تنها کمتر از ۲۰۰ میلیون مترمکعب 
به بخش صنعت، خوراک واحدهای پتروشیمی، 
پالایشــگاه ها و بخش های تولیــدی اختصاص 
می یابد، زیرا اولویت تأمین گاز در فصل زمستان 
با بخش خانگی است؛ بنابراین اگر نتوانیم مصرف 
گاز را کنترل کنیم، ناچار می شــویم هر سال گاز 
کمتری را به بخش تولید تخصیص دهیم. تجربه 
چند ســال اخیر نشان داده اســت مقدار تولید و 
مصرف گاز در اوج مصرف در فصل سرد به گونه ای 
است که به مدت سه ماه در سال با ناترازی روزانه 
حدود ۲۰۰ میلیون مترمکعب مواجه هستیم. بر 
این اساس ذخیره ســازی زیرزمینی و روزمینی 
گاز و اســتفاده از آن در فصل ســرد برای افزایش 
پایداری تأمیــن گاز ضــروری و اجتناب ناپذیر 

است.

 و این ناترازی گاز در زمســتان امسال با 
توجه به افزایش تعداد مشترکان گاز بیشتر 

هم خواهد شد.
اگــر طرف تقاضــا مدیریت نشــود، بلــه. تعداد 
مشترکان گاز هر ســال در حال افزایش است، از 
سوی دیگر تغییرات عمده ای در وسایل انرژی بر 
به لحاظ اقدام های مرتبط با بهینه سازی مصرف 
انرژی اتفاق نیفتاده اســت؛ حــدود ۲۰ میلیون 
بخاری با بازدهی زیر ۵۰ درصد در کشور استفاده 
می شود، بیشتر پنجره خانه ها دوجداره نیست و با 
رفتار مصرفی نادرست، گرمای بیش از ضرورت را 
در محل زندگی و کار ایجاد می کنیم. مجموع این 
عوامل منجر شده تا مصرف گاز ایران در زمستان 
نسبت به کشورهای مشابه افزایش زیادی داشته 
باشد، بنابراین به منظور جبران عدم النفع ناشی از 
محدودیت های تأمین گاز صنایع و نیروگاه ها در 
فصل ســرد، باید از تجربه های دیگر کشورها در 
این زمینه بهره برد و آن را در کشــور پیاده سازی 

کرد.
 به این معنا که اگــر بتوان مــازاد گاز موجود در 
فصول گرم سال مانند بهار، تابستان و آغاز پاییز را 
به روش های مختلف مانند تبدیل آن به ال ان جی، 
ســی ان جی یا اس ان جی ذخیره کنیــم و از این 
ذخیره گازی برای دو تا ســه ماه که در زمستان با 
کمبود گاز روبه رو هســتیم در صنایع، نیروگاه ها 
و پتروشــیمی ها و ... اســتفاده کنیــم، صنایع و 

نیروگاه ها و دیگــر مراکز حســاس می توانند به 
تولید یا خدمات خود در فصل ســرد ســال ادامه 
دهند، به این ترتیب ضریب بهره وری کارخانه ها 

هم افزایش می یابد.

 بــرای مقابله بــا ناتــرازی گاز باید چه 
اقدام هایی انجام داد؟

کشورهای توســعه یافته صنعتی که ذخایر نفت 
و گاز زیــادی هم ندارنــد، برای اینکــه در تولید 
با مشکل روبه رو نشــوند، بیشــتر از کشورهای 
خاورمیانه مانند قطر، ال ان جی خریداری و آن را 
به گاز طبیعی تبدیل و این گاز را استفاده می کنند 
تا تولیدشان در طول سال به صورت مستمر ادامه 
داشــته باشــد. ما باید از این تجربیات استفاده 

کنیم. 
بر این اســاس وزارت نفــت از یک ســال پیش 
مطالعاتــی را در زمینــه این موضــوع آغاز کرد 
و با اســتفاده از نظــرات کارشناســی در حوزه 
ســتادی و شــرکت های تابــع و بخش هــای 
غیردولتی، شــیوه نامه ای تهیه شــد که به تازگی 
از سوی وزیر نفت اباغ شده اســت. در قالب این 
شــیوه نامه، کارخانه هــا به ویژه صنایــع عمده و 
انرژی بر، می توانند نســبت به احداث تأسیسات 
ذخیره ســازی روزمینی گاز اقدام کنند. شرکت 
ملی گاز ایران در ۶ ماه نخست سال، گاز بیشتری 
با تعرفه کنونــی به آنها اختصــاص می دهد. این 
صنایع گاز را به ال ان جی، سی ان جی و اس ان جی 

تبدیل و در فصل سرد از آن استفاده خواهند کرد.

  افــزون بــر صنایــع ذی نفع، ســایر 
سرمایه گذاران نیز می توانند در این زمینه 

سرمایه گذاری کنند؟
بله. شرایطی فراهم شده تا بخش های غیردولتی 
و دولتی که متقاضی سرمایه گذاری در این زمینه 
هســتند، بتوانند واحدهایی در نقــاط موردنظر 
خود به شرکت ملی گاز ایران پیشنهاد دهند. اگر 
پیشنهاد مطرح شده تأیید شد پس از دریافت گاز، 
آن را به ال ان جی، سی ان جی یا اس ان جی تبدیل 
می کنند و در فصل سرد ســال و ایام اوج مصرف 

گاز به متقاضیان گاز خواهند فروخت.

  نرخ گاز دریافتی ایــن واحدها چگونه 
محاسبه می شود؟

وزارت نفــت خــوراک واحدهــای ال ان جــی، 
اس ان جی و سی ان جی برای مصرف کنندگان را 
با همان نرخ گاز مشــترکان به فروش می رساند. 
برای نمونه اگر سرمایه گذاری، سالانه ۳۰۰ هزار 
تن ال ان جی تولید کرد و توانســت هر ۳۰۰ هزار 
تن را به کارخانه های فولاد بفروشــد، وزارت نفت 
مقدار خوراک این واحــد مینی ال ان جی را با نرخ 
گاز مصرفــی همان صنعت به فروش می رســاند 
و این صنایــع فقط هزینه تبدیــل گاز طبیعی به 

ال ان جی را پرداخت خواهند کرد.
بر این اســاس در چارچوب این شــیوه نامه، تمام 
ســرمایه گذاران غیردولتی می توانند تقاضاهای 
خود برای احــداث واحدهای مینــی ال ان جی، 
اس ان جی و سی ان جی را به شرکت ملی گاز ایران 
ارســال و نســبت به تولید ال ان جی، اس ان جی 
و ســی ان جی اقدام کنند و بــه متقاضیان داخل 
کشور بفروشند. افزون  بر آن، صنایع هم می توانند 
در مجــاورت کارخانه های خود بــا دریافت گاز 
از شــرکت ملی گاز ایران با همان نرخ سوخت یا 
خوراک خود، اقدام به احــداث واحدهای مینی 
ال ان جی، اس ان جی و ســی ان جی کنند و از گاز 

ذخیره شده در زمستان بهره ببرند.
وزارت نفــت مؤکــداً به مشــترکان عمــده گاز 
توصیه می کند این اقدام را انجــام دهند، در غیر 
این صــورت در ایام ناترازی تولیــد و مصرف گاز، 
مســئولیتی متوجه وزارت نفت و شرکت ملی گاز 
ایران نخواهد بود. شــرکت ملی گاز ایران عمدتاً 
هشت ماه از سال تعهد گازدهی به این کارخانه ها 
و صنایــع دارد و ایــن موضــوع در قراردادها نیز 
اعام شــده اســت. در عین حال تاش می کنیم 
گاز مشترکان قطع نشــود، مگر در شرایطی که با 

کمبود شدید گاز روبه رو شویم.
کارخانه های ســیمان که در فصل ســرد سال از 
نفت کوره اســتفاده می کنند، می توانند به جای 

نفت کوره از گاز ذخیره شــده اســتفاده کنند که 
یک حرکت زیســت محیطی نیز تلقی می شود. 
در عین حال، کارخانه هایی که در شــعاع کمی از 
کانشهرها قرار دارند و اجازه استفاده از نفت کوره 
را نیز در زمستان ندارند، احداث واحدهای مینی 
ال ان جی و ســی ان جی برای آنها صرفه اقتصادی 

قابل توجهی دارد.
وزارت نفــت از همــه مشــترکان عمــده گاز و 
واحدهایی که به قطعی گاز در فصل ســرد ســال 
حساس هســتند، درخواســت دارد تقاضاهای 
خود در این زمینه را به شــرکت ملــی گاز ایران 
ارســال کنند. برای این متقاضیــان با هماهنگی 
وزارت نفت موافقت اصولــی صادر و در چارچوب 
شیوه نامه ای که از ســوی وزیر نفت اباغ شده از 
آنها حمایت خواهد شــد تا گاز مطمئن و پایداری 
را برای همه ایام سال داشــته باشند. از این روش 
در بســیاری از کشورها اســتفاده می شود، اما در 
کشــورمان به دلیل ارزان بودن قیمت حامل های 
انرژی، مصرف کننده توجهی به این مسائل ندارد. 
ایران باید تجربــه جهانی را در ایــن حوزه به کار 

گیرد.

  آیا امکان واردات ال ان جی هم از ســوی 
سرمایه گذاران وجود دارد؟

همسو با تبدیل جمهوری اسامی به هاب انرژی 
در منطقــه، در قالب این شــیوه نامه شــرایطی 
فراهم شــده تا بخش های خصوصی و غیردولتی 
بتواننــد از خارج کشــور ال ان جــی خریداری و 
واحدهای تبدیل ال ان جی بــه گاز طبیعی را در 
مرزهای کشــور مانند مرزهای آبی خلیج فارس 
با هماهنگی شــرکت ملی گاز ایران ایجاد کنند و 
گاز طبیعی را از طریق خطوط شــبکه سراسری 
گاز به مشــتریان خود در داخل کشــور تحویل 
دهند. شــرکت ملی گاز ایران تنها هزینه انتقال 
گاز را دریافــت خواهــد کــرد، بنابراین فرصت 
بسیار مطلوبی ایجاد شده تا ناترازی گاز از طریق 
واردات ال ان جی از ســایر کشورها از سوی بخش 

غیردولتی و خصوصی برطرف شود.
این اتفــاق بزرگی در تجــارت ال ان جــی و گاز 
طبیعی در کشــورمان اســت کــه برنامه ریزی 
برای اجــرای آن برای نخســتین بــار در دولت 
سیزدهم انجام شده است. این فرصت برای آحاد 
سرمایه گذاران بخش غیردولتی و واردکنندگان 
ایجاد شــده تا بتوانند ال ان جی را از نقاط مختلف 
دنیا و کشورهای پیرامون بخرند و وزارت نفت نیز 
این فرصت را ایجاد کرده تــا ال ان جی را که به گاز 
طبیعی تبدیل می شــود از طریق خطوط انتقال 
گاز در شبکه سراسری به هر مقصدی که بخواهند 

با هزینه بسیار پایین منتقل شود.

  قیمت گذاری خوراک این واحدها چگونه 
محاسبه می شود؟

فرمول هــای مربــوط بــه نحــوه قیمت گذاری 
خوراک واحدهای مینــی ال ان جی، اس ان جی 
و سی ان جی در شــیوه نامه موردنظر اعام شده 
است تا سرمایه گذاران به طور کامل مطلع باشند. 
همچنین همه سرمایه گذاران احداث واحدهای 
یادشــده و افرادی که متقاضی واردات ال ان جی 
هســتند، می توانند بــرای دریافــت اطاعات 
تکمیلی به شــرکت ملــی گاز ایــران و معاونت 

برنامه ریزی وزارت نفت مراجعه کنند.

  آیا توانایی ســاخت واحدهــای مینی 
ال ان جی در داخل کشور وجود دارد؟

بله. هم اکنــون وزارت نفت با دانشــگاه صنعتی 
شــریف و شــرکت های دانش بنیــان در حــال 
مبادله قراردادی اســت تــا بتوانیــم واحدهای 
مینی ال ان جــی را در داخل کشــور بســازیم، 
بنابراین توانایی ســاخت این واحدها در کشــور 
وجــود دارد و شــرکت های متقاضی نیــز برای 

ساخت این واحدها اعام آمادگی کرده اند.
 وزارت نفت هم گاز مورد نیاز را به این متقاضیان 
تخصیص داده و قرار اســت بــه زودی یک واحد 
مینی ال ان جی ایرانی به صــورت پایلوت احداث 
شــود، البته این امــکان هم وجــود دارد که این 
واحدها از خارج از کشــور به صورت کارخانه ساز، 

خریداری و نصب شود.


